

یادداشت

چرا مشارکت در انتخابات کمتر از انتظار مراکز نظرسنجی شد؟

مهدی رفیعی مدیر سابق ایسیا
تقریبا از بعدازظهر روز رأی‌گیری این سوال به صورت جدی مطرح شد که چرا میزان مشارکت کمتر از پیش‌بینی‌ها شد. برخی تحلیلگران این تفاوت بین نظرسنجی‌ها با نرخ مشارکت محقق شده را در نظر نگرفتن افرادی می‌دانند که حاضر به همکاری با پرسشگران نشده‌اند. در صورتی که برای کسانی که سال‌ها تجربه این کار را دارند در نظر گرفتن بی‌پاسخی‌ها یک امر بدیهی است و طبیعتا تعداد این افراد محاسبه و در فرمول مشارکت در نظر گرفته می‌شود. در واقع، مراکز نظرسنجی با متغیرهای تعدیل‌کننده سعی می‌کنند نتایج نمونه را به نتایج جامعه اتفاق مراکز نظرسنجی حدود چهار ماه پیش، نرخ مشارکت در انتخابات مجلس را بسیار دقیق پیش‌بینی کرده بودند. به طور طبیعی در آن مقطع هم تعدادی از مردم با پرسشگران همکاری نکردند و از این نظر تعداد بی‌پاسخی‌ها نسبت به زمان انتخابات مجلس تغییری نکرده است. با این حساب پس دلیل اصلی اختلاف نتایج نظرسنجی‌ها با مشارکت واقعی چه بوده است؟
واقعیت این است که در همه نظرسنجی‌های انجام شده، جمعیت زیادی...
۳

فرصت امروز

برای کسب وکار آفرینی



آیا آزادسازی قیمت بنزین، راه حل مصرف بالای بنزین است؟

باورهای بنزینی ۲ نامزد ریاست جمهوری

محیط زیست در برنامه هفتم توسعه جایی ندارد

ریشه‌های سقوط محیط زیست ایران

کشور در اختیار دولت است؛ چرا خودمان تمامی هستی و دارایی‌مان را از بین می‌بریم؟

مسئولیت‌پذیری، شاهبیت توسعه است

نکته اصلی که در این جُستار باید برجسته شود، «مسئولیت و مسئولیت‌پذیری» انسان‌هاست. اگر فرد به این باور نرسد که کوچک‌ترین عمل او در سطح داخلی و جهانی تأثیرگذار است، نمی‌تواند مسئولیت‌پذیر شود. اگر هر کسی با دید تنگ‌نظرانه خود بگوید که کار ما مقدار بسیار کمی تأثیرگذار است، در اشتباه به سر می‌برد. سر زدن هر عملی از ما، در سطح داخلی و جهانی تأثیرگذار است. از دیدگاه جامعه‌شناختی اگر قرار باشد قانون یا رسمی در جامعه عرفی شده و نهادینه شود، با گسترش مسئولیت و مسئولیت‌پذیری، آموزش اثر عمیق‌تر و سریع‌تری خواهد داشت. هیچ‌گاه آموزش به‌تنهایی نمی‌تواند کاری از پیش ببرد، بلکه قبل از آن باید احساس مسئولیت‌پذیری در افراد درونی شود. مسئولیت‌پذیری، شایبیت این نوشته است و برای هر دو بخش، مهم و حیاتی است. اما چگونه می‌توان افراد جامعه را مسئولیت‌پذیر کرد؟

مفهوم مسئولیت‌پذیری هم در جامعه سنتی و هم در جامعه مدرن، مفهومی ریشه‌دار و اساسی است. پس چرا در جامعه ما که یک جامعه سنتی است، این مفهوم بی‌حاشیت شده و مانند در گران‌بهای است که یافتنش بسیار دشوار می‌نماید؟ اگر حرفی برای گفتن داشته باشیم باید از انتها شروع کنیم. در اینجا باید نکته‌ای را یادآور شویم: جامعه‌ای که بجای ارزش‌های سنتی، سنت‌پرستی را پیشه کند، از عمق ارزش‌ها بیرون می‌آید و فقط نظاره‌گر آن می‌شود. در چنین جامعه‌ای که ارزش‌های آن در ظواهری خلاصه شود که مانند جیبی، با یک اشاره از بین می‌رود، مسئولیت نمی‌تواند جایگاهی پیدا کند. مسئولیت مفهومی است که در عمق جامعه یافت می‌شود. وقتی در جامعه‌ای این مفهوم مهم نباشد پس عمقی هم ندارد. وقتی ارزش‌ها تنها در ظاهر اشیا و رفتارهای نامعلوم و نامفهوم خلاصه شود، وقتی که ارزش‌های یک جامعه فرم و اصول خود را از دست داده باشند، مسئولیت نمی‌تواند حرفی برای گفتن داشته باشد. مسئولیت در جامعه‌ای باز و پدید ی‌جوانی رشد و نمو پیدا می‌کند. جامعه‌ای که فقط خود را بیسندد، نمی‌تواند مسئولیت‌پذیر باشد، هرچند می‌تواند جامعه‌ای متعصب باشد که دارای کارکرد تخریبی است.

وظیفه بخش خصوصی در برابر طبیعت

برای بخش خصوصی و عمومی، دو عامل مؤثر و کاربردی برای نجات طبیعت ازدست رفته را می‌توان برشمرد: اول: عامل نظارتی-آموزشی و دوم عامل حساسیت-نگهداری، عامل نظارتی-آموزشی تا حدود زیادی برعهده بخش عمومی است که باید نظارتی دقیق، مستمر و قانونی بر امکانات طبیعی داشته باشد، نظارتی که انسان نه از روی ترس، بلکه از طریق آموزشی که قسمت اصلی آن برعهده نهادهای عمومی مانند آموزش و پرورش و رسانه‌های جمعی است، پذیرای آن باشد اما قبل از این نظارت و آموزش، وظیفه مهمتر و حیاتی‌تر به بخش خصوصی مربوط می‌شود که همان عامل دوم، یعنی حساسیت و نگهداری است. خانواده‌ها باید از زمان طفولیت این احساس را در کودکان خود بیافرینند که «طبیعت مال ما نیست و از آن همه جهانیان است.» اگر خانواده‌ها و یا کسانی که از طفولیت با کودکان همراه هستند بتوانند این نقش یا وظیفه را به‌درستی اجرا کنند، مطمئنا راه‌های بعدی هموارتر خواهد شد. بعد از ایجاد این حساسیت، احساس مسئولیت باعث می‌شود نسبت به اطراف‌مان بی‌تفاوت نباشیم و این دو،

فرصت امروز: چرا محیط زیست ایران این‌گونه دچار سقوط و اضمحلال شده است؟ این امر تا چه اندازه وابسته به یک دولت توسعه‌خواه و تا چه اندازه وابسته به مردم و بخش خصوصی است؟ ماهیت نگاه به زندگی اجتماعی در این دو بخش چگونه است که نوعی مسئولیت‌پذیری و آینده‌نگری درازمدت را پرورش نمی‌دهد؟ اساسا ریشه‌های سقوط محیط زیست در ایران و جهان چیست؟ این پرسش‌ها در بزنگاه چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری، اهمیت دوچندانی پیدا کرده‌اند. به نظر می‌رسد اگر رئیس‌جمهور آینده بخواهد همچنان با روش‌های گذشته به کار ادامه دهد، باید در انتظار فاجعه محیط زیستی گسترده باشیم. متأسفانه اغلب مردم ایران عادت کرده‌اند که غیر از دیدن اکنون نمی‌توانند دیدگاه دیگری داشته باشند. این توجه صرف به منافع اکنون، از نظر همایون کاتوزیان، آنان را دچار بیش‌تر جامعه کوتاه‌مدت کرده است. به نظر می‌رسد یکی از وظایف مهم بخش عمومی، ایجاد دیدگاه آینده‌نگری است. البته تحقق این امر به‌تنهایی امکان‌پذیر نیست و باید مشارکت مداوم و بی‌دریج بخش خصوصی، از خانواده گرفته تا شرکت‌های بزرگ را به همراه داشته باشد.

جامعه از دیدگاه جامعه‌شناختی به دو بخش عمومی و بخش خصوصی تقسیم می‌شود. بخش عمومی همان نهادهای سازمان‌ها و مراجع قانونی هستند. با استفاده از قدرت و ابزاری که در اختیار انحصاری بخش عمومی است، باید توجه مردم را به این نکته جلب کرد که هرچه بیشتر به طبیعت اطراف‌مان بی‌توجه باشیم، بیشتر به‌سوی مرگ فرسایشی حرکت می‌کنیم. باید این مسئله به‌صورت یک دیدگاه عمومی‌ت یافته انتشار یابد که طبیعت و منابع طبیعی، اقلام مصرفی نیستند، بلکه اقلامی سرمایه‌ای هستند و انسان باید مراقب آن‌ها باشد.

سهم ایران از تخریب محیط زیست

ایران در سال‌های اخیر در زمینه حفاظت از محیط زیست نه تنها پیشرفتنی نداشته، حتی پسرفت داشته و کشورمان از رتبه ۵۲ در سال ۲۰۰۴ میلادی به رتبه ۱۳۳ در پایان سال ۲۰۲۲ رسیده است. به گزارش «خبرآنلاین»، «وچید اسلام‌زاده» در یادداشتی تلاش دارد به این سوال پاسخ دهد و بگوید که چرا آلودگی‌های امروزه که برای هوش و استعداد خود حدودمرزی قائل نیست و برای آن مسئولیتی نمی‌پذیرد؛ حال بر ویرانه‌های خودساخته‌اش ترانه حفظ زیست‌محیط سر می‌دهد؟ چرا انسانی که رؤیای جهانی‌شدن دارد، تا این حد به طبیعت و لازمه زندگی‌اش یعنی هوای سالم که دور از هرگونه آلودگی باشد بی‌توجه است؟ مرور این مقاله در این زمان از آن جهت اهمیت دارد که در بزنگاه انتخابات ریاست جمهوری قرار داریم و به نظر می‌رسد اگر رئیس‌جمهور آینده بخواهد با روش‌های گذشته به کار ادامه دهد، باید در انتظار فاجعه محیط زیستی گسترده‌تری باشیم. آیا تاکنون سازمان یا مرجع قانونی بوده که به ایرانیان توجه دهد که سهم‌شان در آلوده کردن جهان چه مقدار است؟ آری، چنین مرجعی وجود داشته و آمار و ارقامی که از تمامی رسانه‌های جمعی ارائه شده، عمق فاجعه را بهتر نشان می‌دهد. شاخص‌های جهانی زیست محیطی ایران از رتبه ۵۲ در سال ۲۰۰۴ به رتبه ۱۳۳ در پایان سال ۲۰۲۲ افت کرده است. این در حالی است که لایحه برنامه هفتم توسعه، بدون هدف‌گذاری زیست محیطی تدوین شده است. در همین زمینه پرهارد، نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه مجلس گفت: «شاخص‌های زیست‌محیطی ایران طی ۱۵ سال ۸۰ رتبه تنزل کرده است و جایگاه ایران از رتبه

خروج ۸۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام

بورس پینگ کرد

فرصت امروز: بورس تهران سقوط کرد و ۹۰ درصد نمادهای بازار سهام قرمزپوش شدند. به نظر می‌رسد بازار نسبت به آینده بدبین شده و با تردید به نتیجه انتخابات ریاست جمهوری می‌نگرد. در جریان معاملات روز گذشته در بازار اوراق بهادار تهران، شاخص کل که روز شنبه با رشد ۱۲ هزار واحدی برای ساعتی رخ مثبتی را به بازار داده بود در نهایت با افت بیش از ۲۳ هزار...

پیش‌نیاز اجتماعی اصلاحات اقتصادی

نتیجه نهایی چهاردهمین انتخابات ریاست‌جمهوری در حالی ظهر شنبه اعلام شد که مسعود پزشکیان با کسب ۱۰ میلیون و ۴۱۵ هزار رأی و سعید جلیلی با ۹ میلیون و ۴۷۲ هزار رأی به دور دوم انتخابات راه یافتند؛ انتخاباتی که جمعه آینده (۱۵ تیرماه) برگزار خواهد شد. در فاصله کمتر از یک هفته تا برگزاری دور دوم انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم به اعتقاد کارشناسان و تحلیلگران، اقتصاد در حال حاضر، مسئله اول کشور و موضوعی است که عموم اقشار مردم از آن رنج می‌برند و گلایه‌مند هستند. بر همین اساس در شرایط فعلی، بخش بزرگی از افکار عمومی ایران در انتظار شنیدن سخنان واضح و روشن از سوی دو نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری در مورد راه‌های ایجاد اقتصاد ایران هستند. ناتازری انرژی، بحران صندوق‌های بازنشستگی، تورم بالای ۴۰ درصد، گسترش فقر و بیکاری، موج مهاجرت جوانان و نخبگان، بی‌ثباتی نرخ ارز و مهم بودن چشم‌انداز رشد اقتصادی، کاهش شدید حجم سرمایه‌گذاری، عقب ماندگی شدید دستمزد کارمندان، کارگران و بازنشستگان از تورم عمومی و ناترازی بانک‌ها از جمله چارالش‌هایی است که اقتصاد ایران در حال حاضر با آن دست و پنجه نرم می‌کند. بنابراین افکار عمومی و قاطبه مردم در انتظار پاسخ‌های شفاف مسعود پزشکیان و سعید جلیلی برای حل و فصل این چالش‌ها و تدبیر آنها هستند. اما فارغ از آنکه کدام نامزد برنده نهایی انتخابات ۱۵ تیرماه خواهد بود، یک نکته غیرقابل انکار است و آن، پیش‌نیاز اجتماعی اصلاحات اقتصادی است. رئیس دولت چهاردهم برای انجام اصلاحات اقتصادی به رویکردی جامع و یکپارچه نیاز دارد تا بتواند...

۲

آیا بازار اجاره مسکن زیر بار سقف ۲۵ درصدی دولت می‌رود؟

۳ سناریوی تابستانی بازار اجاره

۳

مدیریت و کسب‌وکار
آشنایی با پر فروش ترین محصولات دیجیتال دنیا
کالای دیجیتال اصطلاحی است که تا همین چند دهه قبل هر کارآفرینی را به خنده می‌انداخت. خب تصور اینکه یک روزی محصولات عرضه‌شده در بازار از قالب فیزیکی خارج شده و مشتریان برای محصولات کاملاً دیجیتال کلی هزینه پرداخت کنند، دور از ذهن بود. با این حال امروزه بخش بزرگی از فروش کسب و کارها به این حوزه مربوط می‌شود. بی‌شک هر کارآفرینی که دنبال موفقیت و سودهای کلان است، بی‌برو برگشت گذرش به عرصه محصولات دیجیتال هم خواهد افتاد. بسه همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم آشنایی با دنیای محصولات دیجیتال برای هر کارآفرینی ضروری است. متأسفانه خیلی از کارآفرینان با تصورات ساده و حتی سطحی از این حوزه وارد عرصه رقابت می‌شوند. به طوری که پس از مدتی با شکست‌های سنگین رو به رو شده و نسخه‌شان پیچیده می‌شود. از آنجایی که ما در روزنامه فرصت امروز اصلا دوست نداریم...
۸

مرزهای سیاره‌ای، درک بهتری از تهدید واقعی برای سیستم زمین به ما می‌دهد. اگرچه در سال‌های اخیر تهدیدهای زیست‌محیطی توسط بسیاری از افراد به‌عنوان سؤال از تغییر اوضاع دیده می‌شود، اما حمایت از سیاره ایجاب می‌کند که ما در همه این مرزهای سیاره‌ای شرکت کنیم و سایرینی که هنوز به این مسائل توجهی ندارند را جذب کنیم. مشکل اساسی، این واقعیت اجتناب‌ناپذیر است که یک سیستم اقتصادی در حال گسترش، بارهای اضافی را بر روی یک سیستم ثابت زمین تا نقطه اضافه بار سیاره‌ای وارد می‌کند. مشاغل طبق پیش‌بینی‌های معمول به وضعیتی اشاره می‌کنند که در آن اثر زیست‌محیطی بشریت تا سال ۲۰۳۰ معادل ظرفیت احیاکندده دو سیاره خواهد بود.

نقشه راه برای توسعه پایدار روی زمین

سرمایه‌سالاری، یعنی سیستم رشد یا مرگ مرزهای سیاره را نادیده بگیرد. اما نمی‌توانیم از پس آن براییم: اگر نمی‌خواهیم سیاره اِین‌مان را حفظ کنیم که بتواند تمدن انسانی را حفظ کند. همان‌طور که فاستر، کلارک و یورک می‌گویند، «هیچ راه‌حلی برای مشکل زیست‌محیطی جهان وجود ندارد که بتواند از سرمایه‌داری، به‌عنوان یک سیستم جهانی امپریالیستی، به‌عنوان هدف خود از آن پیشی بگیرد. وقت آن است که سیاره زمین را برای توسعه پایدار بشر بازگردانیم.» کتاب «شکاف زیست‌محیطی» کتاب سرمایه‌داری است و باید به یک کتاب کلاسیک تبدیل شود. ده‌ها و ده‌ها کتاب جدید و هزاران مقاله و تحقیق در مورد بحران زیست‌محیطی هر ساله منتشر می‌شود. ادبیات مشکلات زیست‌محیطی رو به رشد زمین به خودی خود به یک صنعت جزئی تبدیل شده است اما علی‌رغم مقیاس بزرگ بحران، کم‌کم جای تعجب به‌وجود می‌آید که تعداد کمی از زیست‌محیط‌گرایان در جهان شمالی پیش تصورات خود را درباره سیستم اجتماعی و اقتصادی کنونی به چالش می‌کشیده‌اند و نقش علّی که در تحریک زوال زیست‌محیطی ایفا می‌کنند و راه‌هایی که می‌توان این سیستم را به چالش کشید و جایگزین شد، غلبه کرد. کورتیس وایت در مقاله‌ای در سال ۲۰۰۹ در مجله Orion، این گرایش تحلیل‌های زیست‌محیطی، گرایش به «منابع» دارد: منابع صنعتی، منابع غیرنقطه‌ای، منابع شهری، منابع دودکش‌های صنعتی، منابع خط لوله نفت، حتی منابع طبیعی (مانند متان به زودی آزاد شده از ذوب یخ‌های قطب شمال). اما خیلی خوب نیست که از زیست‌محیط‌گرایان بهریم: «خب، کسرا ما این همه منابع آلاینده داریم؟» مسئله بزرگ برای کسانی که درگیر تغییرات الگوی آب‌وهوا و دیگر بیماری‌های زیست‌محیطی هستند، درک بهتر از سیستم سرمایه‌داری است که بیشترین سود را از آن می‌برد و توضیح چگونگی کارش در تخریب اکوسیستم‌های پایدار است. الگوی یک بودر-بساد در کتاب «جامعه‌مصرفی» به درستی به آن اشاره می‌کند؛ مصرفی که برای قدرت گرفتن سرمایه‌داری افسارگسیخته و سرمایه سالارانه عمل می‌کند.

بهبود وضعیت لایه زن که تابش اشعه ماوراء بنفش خورشید به کره زمین را تنظیم می‌کند، تنها خبر خوب این چند سال گذشته است. به‌نظر می‌رسد یک پیمان جهانی برای خنثی کردن گازهای تخلیه‌ای ازدهم، کاروفلوتوروبرک‌ب‌ها، فست‌ان اساسی ایجاد کرده است. نویسندگان این مطالعه گفتند که آنها هنوز معیاری دقیق برای اندازه‌گیری مرزهای سیاره‌ای برای آلودگی شیمیایی و سطح ذرات ریز معلق در هوا ندارند. جان پلامی فاستر، برت کلارک و ریچارد یورک، مارکسیست‌های آمریکایی در کتاب خود تحت عنوان «شکاف زیست‌محیطی» در سال ۲۰۱۰ درباره نتایج این مطالعه اظهار داشته‌اند: نقشه‌برداری از

در مراسم روز ملی صنعت و معدن

از بسته حمایتی **خادم‌الرضا رونمایی شد**

بیست‌وهشتمین مراسم روز ملی صنعت و معدن با حضور مدیران وزارت صمت، اعضای اتاق بازرگانی ایران و فعالان اقتصادی بخش خصوصی در سالن اجلاس سران برگزار شد. در ابتدای این مراسم، فرشاد مقیمی، معاون وزیر صنعت و معدن و تجارت با بیان اینکه این روز، فرصتی برای بررسی کارنامه صنعتی و معدنی کشور است، گفت: تلاش شد امسال مراسم روز ملی صنعت و معدن را با مشارکت جدی همه فعالان، تشک‌ل‌ها و انجمن‌های خصوصی برگزار کنیم و حاصل این همدلی، تهیه بسته حمایت از تولید و تجارت خادم‌الرضا بود. این بسته رفع موانع، تسریع در فعالیت‌ها و کاهش هزینه‌های تولید و تجارت را دنبال می‌کند و با رونمایی که در همین مراسم انجام می‌شود به‌زودی شاهد اجرای آن خواهیم بود.

علی القاصی‌مهر، رئیس کل دادگستری تهران و نماینده قوه قضائیه در این مراسم نیز ضمن نکوداشت روز صنعت و معدن بر حمایت همه‌جانبه دستگاه قضا از بخش تولید و صنعت کشور تأکید کرد و گفت: برای تقویت جایگاه تولید که کلیدواژه توسعه اقتصادی است به همدلی و انسجام بین همه قوا نیاز دارد. در سال‌های اخیر، رهبری توجه همه بخش‌ها به سمت تولید را مورد تأکید قرار دادند و حمایت از این حوزه را وظیفه کشور دانستند. بنابراین قوانین خوبی در این مسیر تصویب شده که راهگشا هستند. به گفته القاصی‌مهر، قوانینی در مسیر تسهیل شرایط تولید و رفع موانع موجود به تصویب رسیدند. در مقابل قوه قضائیه هم تمام ظرفیت خود را برای حمایت از تولید و بخش صنعت و معدن به کار گرفته است. در دستگاه قضا به‌طور غیرمستقیم مأموریت‌هایی را در راستای حمایت از تولید عهده‌دار هستیم. در رسیدگی‌های قضایی به پرونده‌های مربوط به فعالان تولیدی، رویکرد حمایتی دنبال و در صورت آرای قضائی سعی شده است از فعالان تولید با رعایت موازین قانونی، حمایت شود. از طرفی این پرونده‌ها توسط قضائی که با موضوعات اقتصادی آشنا هستند، مورد رسیدگی قرار می‌گیرند. البته در قدم اول تا حد ممکن از قضایی شدن این پرونده‌ها جلوگیری می‌کنیم.

رئیس کل دادگستری تهران ادامه داد: در این مسیر با موانعی هم روبه‌رو هستیم و همچنان آسیب‌هایی وجود دارند که باید برای حل آنها تلاش کنیم؛ در حال حاضر ایجاد واحدهای تولیدی کوچک و متوسط در شهرک‌های صنعتی با چالش‌هایی مواجه هستند. قصور در انجام مأموریت‌ها توسط دستگاه‌های مسئول موجب شده تا زیرساخت‌ها در شهرک‌ها مهیا نشود و بنابراین واحدهای تولیدی نتوانند شکل بگیرند و با واحدهایی که فعالتد نتوانند از تمام ظرفیت تولیدی خود استفاده کنند.

او از ایجاد ۱۲ کارگروه در دستگاه قضا با حمایت دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی برای شناسایی چالش‌های بخش تولید خبر داد و افزود: با کمک این کارگروه‌ها، تقویت بخش تولید در همه حوزه‌ها را دنبال می‌کنیم.

همچنین محمدرضا بهرامی، نایب‌رئیس اتاق ایران و رئیس خانه معدن نیز در این مراسم، همدلی برای ساخت و توسعه کشور را ضروری دانست و تأکید کرد: امروز تورم موجب شده تولید تحت تأثیر قرار بگیرد و تا حدودی امیدها ضعیف شود، اما باید بدانیم در کنار هم می‌توانیم ضمن شناسایی چالش‌ها با استفاده از ظرفیت‌ها، اقتصاد را جلو ببریم. ذخایر معدنی در ایران به‌علاوه ذخایر نفت و گاز موجب شده یک مزیت خاص در کشور شکل بگیرد و نباید آن را نادیده گرفت. براساس اظهارات بهرامی، در مجموع ۴ درصد سرزمین ایران تحت پوشش فعالیت‌های معدنی است و در بهترین شرایط تا اواسط دهه ۵۵ میلیارد دلار سهم در کشور داشته باشیم. پس نباید به ناحق، بخش معدن را نقد منفی کنیم. این ذخایر معدنی، داده‌های خدادادی است و باید از این مزیت‌ها طبق قانون بهره ببریم.

این فعال اقتصادی بخش خصوصی تصریح کرد: متولی بخش معدن مشخص است، هرچند متأسفانه اجازه نمی‌دهند که این متولی طبق قانون تصمیم‌گیری کند. در برنامه هفتم توسعه رشد ۱۲ درصدی برای بخش معدن دیده شده و باید بتوانیم در این راستا قدم برداریم.

محمدرضا مرنضوی، رئیس کانون انجمن‌های صنایع غذایی ایران نیز با انتقاد از عملکرد سامانه‌های فعال در حوزه تولید گفت: این سامانه‌ها تکلیفی برعهده تولیدکنندگان قرار دادند که هیچ نقش مؤثری در کنترل فساد ندارند و حتی در مقابل این سامانه‌ها، رکورد فساد را در اقتصاد ایران زدند. طبق اظهارات این فعال اقتصادی، بی‌برنامگی در تخصیص ارز برای واردات مواد اولیه تولید، اعتراض‌های بخش خصوصی و تولیدکنندگان را به دنبال دارد و مانع برنامه‌ریزی شده است. دولت دست از قیمت‌گذاری دستوری بردارد چون در کنترل تورم هیچ اثر مثبتی ندارد. رفتارهای تعزیری را در دوران جنگ مربوط می‌شود؛ مگر امروز جنگ است. چه کسی موجب شده تا نظام غلط قیمت‌گذاری دستوری کمر تولید را بشکند. از دولت می‌خواهیم که برنامه‌ریزی کند و پیش از اینکه دیر شود به سمتی برود که قیمت‌گذاری متوقف شود.

رئیس کانون انجمن‌های صنایع غذایی ایران، مسابقه غول تورم و سطوح درآمد کارگران را یک لکه ننگ توصیف کرد و افزود: باید برای تأمین نیازهای اساسی کارگران با دولت همکاری کنیم. ۵۰ درصد تورم با ۲۰ درصد افزایش سطح درآمد مانع ادامه حیات تولید است چون کیفیت زندگی کارگران را تحت تأثیر قرار می‌دهد. ادامه حیات تولید صنعتی بدون حمایت اصناف امکان‌پذیر نیست. پس باید به کمک قانون، شیوه مصارف مالیات‌های دریافتی را اصلاح کنیم. مالیاتی که از اصناف و تولیدکنندگان گرفته می‌شود باید صرف تأمین برق و آب موردنیاز تولید شود.

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران هم در این مراسم با تأکید بر نبود زیرساخت‌های اولیه تولید در کشور، گفت: با توجه به شرایط باید سعی کنیم مراسم تحلیل از تولیدکنندگان و صنعتگرانی که باوجود این وضعیت، در عرصه تولید فعال هستند را در سطوح بالاتری برگزار کنیم. صمد حسن‌زاده با تأکید بر اینکه استفاده از ظرفیت‌های ناب کشور به دلیل شرایط حاکم بر اقتصاد ممکن نیست، افزود: صحبت از سرمایه‌گذاری‌های بزرگ، حضور در بازارهای جهانی و حرکت به سمت فناوری‌های نو ضروری است، اما درعین‌حال نداشتن زیرساخت‌های ابتدایی تولید، نبود ناوگان حمل‌ونقل مناسب، عدم همکاری نظام پولی و مالی کشور با تولیدکنندگان و تورم را بالا، مانع توسعه اقتصادی کشور است. در ایران ظرفیت‌های ناب منابع طبیعی و نیروی انسانی با تجربه و حرفه‌ای وجود دارند که به دلیل شرایط حاکم بر اقتصاد، قایل‌استفاده نیستند و این وضعیت در شأن مردم ایران نیست.

او در پایان سخنانش ضمن تأکید بر اهمیت توجه به انتظارات فعالان بخش تولید و تقدیر از این افراد، تصریح کرد: باید فرهنگ حفظ و تحلیل از مدیران بنگاه‌های اقتصادی را در سطوح بالاتر برگزار کنیم. گفتنی است در ادامه این رویداد از بسته حمایتی خادم‌الرضا رونمایی شد. بسته خادم‌الرضا، بسته حمایتی از تولید و تجارت و بیانگر انسجام بخش‌های غیردولتی و دستگاه‌های دولتی برای رفع چالش‌های تولید و تجارت است. طبق گفته مسئولان وزارت صنعت، معدن و تجارت، تلاش شده به کمک این بسته برای رفع ۸۷ موضوع، راهکار ارائه شود.

«فرصت امروز» از چالش‌های دولت چهاردهم برای انجام اصلاحات اقتصادی گزارش می‌دهد

پیش‌نیاز اجتماعی اصلاحات اقتصادی



کرد که از نقاط قوت دولت سیزدهم به شمار می‌رود ولی در دو سال بعد میزان افزایش بالاتر از تورم نبود و نتوانست همپوشانی لازم را در بحث حفظ قدرت خرید و بهبود معیشت خانوارهای کارگری داشته باشد، با این حال در مواضع جلیلی، حفظ قدرت خرید کارمندان و کارگران به عنوان یک الزام قانونی و ضرورت مطرح شده و افزایش دستمزد متناسب با تورم را موجب رونق اقتصادی دانسته است.» این کارشناس اقتصادی ادامه داد: «در مواضع مسعود پزشکیان نیز بر افزایش دستمزد متناسب با تورم تأکید و عنوان شده حقوق باید متناسب با تورم رشد کند و نمی‌شود تورم ۵۰ درصد باشد اما حقوق ۲۰ درصد اضافه شود. صرف‌نظر از بحث افزایش حقوق، اگر دستمزدها را ۱۰۰ درصد افزایش دهیم ولی تورم ۲۰۰ درصد رشد داشته باشد در واقع، ۱۰۰ درصد دستمزد را کاهش داده‌ایم. بنابراین افزایش دستمزد، زمانی اجرایی و عملیاتی است که بتوان نرخ تورم را کنترل کرد.» او سپس به داشتن نگاه فراجنبی از سوی دو نامزد ریاست جمهوری تأکید کرد و گفت: «توصیه می‌شود که هر کدام از نامزدها در صورت پیروزی، نگاه فراجنبی داشته باشند و از همه سلیقه‌ها در کابینه استفاده کنند و انتصابات در چارچوب نظام شایسته سалری صورت گیرد.»

پاسنور توان اصلاحات اقتصادی را دارد؟

هنگامی که بحث اصلاحات در نظام اقتصادی ایران مطرح می‌شود، این تصور وجود دارد که مسیر اصلاحات اقتصادی صرفاً از طریق سیاستگذاری‌های دولتی صورت می‌گیرد. با این وجود به گفته کارشناسان، عوامل غیراقتصادی نیز در این زمینه دخیل هستند که بر پیکر اقتصاد ایران سنگینی می‌کنند. بنابراین به نظر می‌رسد نمی‌توان صرفاً با اصلاحات اقتصادی، کمر خمیده اقتصاد ایران را راست کرد. یکی از دلایلی که این دست کارشناسان را تأیید گفته خود دارند، این است که دولت تنها بخش کوچکی از نظام حکمرانی را تشکیل می‌دهد و نقش چندانی در پیشبرد اصلاحات اقتصادی ندارد. «حسین راغفر» در این باره به «پلنا» می‌گوید: «واقعیت این است که رئیس‌جمهوری نقش زیادی در اصلاحات ساختاری ندارد اما قطعا می‌تواند از تخریب بیشتر جلوگیری کند. تفاوت وضعیت اقتصادی کشور در دوره ریاست جمهوری پزشکیان و جلیلی در این است که اگر رقیب پزشکیان برنده انتخابات باشد بدان معناست که نه تنها وضع موجود ادامه پیدا می‌کند بلکه همین وضعیت نابسامان‌تر خواهد شد، اما پزشکیان تا حدودی می‌تواند این روند را بهبود ببخشد.»

گفتنی است براساس آمارهای رسمی از جمعیت ۶۱ میلیون و ۴۵۲ هزار و ۳۲۱ نفری واجد شرایط رأی دادن، ۲۴ میلیون و ۵۳۵ هزار و ۱۰ میلیون و ۴۱۵ هزار و ۹۹۱ نفر به مسعود پزشکیان، کاندیدای نزدیک به طیف اصلاحات و ۹ میلیون و ۴۷۲ هزار و ۲۹۸ نفر به سعید جلیلی، کاندیدای اصولگرایان و جبهه پایداری رأی دادند تا این دو نامزد به دور دوم رقابت‌های انتخاباتی راه پیدا کنند. آرای محمدمباقر قالیباف نیز ۳ میلیون و ۳۸۲ هزار و ۳۴۰ رأی اعلام شد و مصطفی پورمحمدی نیز توانست ۲۰۶ هزار و ۳۹۷ رأی را از آن خود کند. براساس آمارهای ستاد انتخابات وزارت کشور، ۳۶ میلیون و ۹۱۷ هزار و ۱۲۶ نفر از واجدان شرایط در انتخابات حضور نیافتند که به معنای مشارکت حدوداً ۴۰ درصدی در انتخابات ریاست جمهوری است.

که یکی از مهمترین کارکردهای انتخابات، سرمایه اجتماعی است. آیا رئیس‌جمهور آینده می‌تواند از این سرمایه اجتماعی در راه اصلاحات اقتصادی بهره ببرد؟

برای توفیق اصلاحات اقتصادی به اقدامات جدی و ساختاری نیاز است. این اقدامات باید شامل گام‌هایی باشد که اقتصاد را به سوی رفع مضلّاتی همچون ناترازی آب، ناترازی انرژی، ناترازی بودجه، ناترازی بانک‌ها و در صدر آنها، رفع تحریم‌ها حرکت می‌دهد. برای رسیدن به این جایگاه، نیاز است گام‌های جدیدی برای رفع دائمی تحریم‌ها برداشته شود. همچنین برای همراهی گروه‌های مختلف مردم، گفت‌وگوی ملی و ایجاد فضای باز سیاسی و اجتماعی می‌تواند بسترساز حضور و همراهی اقشار مردم با دولت آینده باشد. به گفته کارشناسان، اقتصاد ایران در گام اول باید در حوزه‌های مختلف اصلاحاتی را اعمال کند. اول از همه باید وضعیت بودجه‌ریزی کشور تغییر کند و دولت به سوی رفع کسری بودجه گام بردارد. اصلاح حکمرانی آب و رفع قیمت‌گذاری دستوری در حوزه‌های مختلف از جمله بخش انرژی و ارز، از دیگر اقداماتی است که می‌تواند در راستای اصلاحات ساختاری به دستور کار دولت چهاردهم قرار گیرد. واضح است که اگر دولت آینده به این نیازها توجه نکند و به سوی اصلاحات ساختاری گام برندارد، اقتصاد ایران بی‌تردید با بحرانی عمیق و چندپایه مواجه خواهد شد. تنها با وقای ملّی و مشارکت همه گروه‌های سیاسی است که می‌توان اقتصاد ایران را به سامان رساند و به سوی آینده روشن حرکت کرد.

بنابراین چه مسعود پزشکیان و چه سعید جلیلی سکندار دولت آینده شوند، لازم است که رئیس دولت چهاردهم بر محور اجماع‌سازی جامعه حرکت کند و پتانسیل اجتماعی اصلاحات اقتصادی را بالفعل سازد.

رودرویی موافقان و مخالفان برجام

مسعود پزشکیان و سعید جلیلی، دو نامزد راه یافته به دور دوم چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری هستند و روز جمعه آینده بار دیگر برنامه‌های خود را در معرض رأی مستقیم مردم قرار می‌دهند. این دو اما در حوزه‌های مختلف از جمله جذب سرمایه‌های خارجی و پذیرش FATF و… تفاوت نگاه بسیاری دارند. بنابراین انتخاب هر کدام از این دو نامزد به عنوان رئیس دولت چهاردهم می‌تواند مسیر تجارت خارجی کشور را دچار تغییرات زیادی کند. این تفاوت دیدگاه سیاسی و اقتصادی از همان مناظره‌های تلویزیونی آنها نیز قابل مشاهده بود. تا جایی که بسیاری از ناظران سیاسی از رودرویی پزشکیان و جلیلی در دوام انتخابات و رودرویی موافقان و مخالفان برجام یاد کردند. یک کارشناس اقتصادی در ارزیابی مواضع اقتصادی مسعود پزشکیان و سعید جلیلی به «پسنا» می‌گوید: «در حال حاضر با دو دیدگاه و نگرش مواجه هستیم؛ یکی مربوط به سعید جلیلی است که تمام سیاست‌های دولت سیزدهم است و دیگری مربوط به مسعود پزشکیان است که معتقد به ایجاد تغییر است.» به گفته «حمید نجف»، «در سه سال گذشته تورم بالای ۴۰ درصد را داشتیم و مشکلات عدیده‌ای به لحاظ مسکن، اجاره‌بها و حقوق و دستمزد وجود داشت. البته جامعه کارگری و بازنشستگان از این مسئله تحت تأثیر قرار گرفتند ولی نقاط قوتی هم وجود داشت از جمله اینکه دستمزد مشمولان قانون کار و کارگران در همان سال اول فعالیت دولت سیزدهم بهبود یافت. دستمزد کارگران در آن سال ۵۷ درصد و بیش از نرخ تورم افزایش پیدا

ایمان ولی‌پور
ایمیل: IvanKaramazof@yahoo.com

نتیجه نهایی چهاردهمین انتخابات ریاست‌جمهوری در حالی ظهر شنبه اعلام شد که مسعود پزشکیان با کسب ۱۰ میلیون و ۴۱۵ هزار رأی و سعید جلیلی با ۹ میلیون و ۴۷۲ هزار رأی به دور دوم انتخابات راه یافتند؛ انتخاباتی که جمعه آینده (۱۵ تیرماه) برگزار خواهد شد. در فاصله کمتر از یک هفته تا برگزاری دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری چهاردهم به اعتقاد کارشناسان و تحلیلگران، اقتصاد در حال حاضر، مسئله اول کشور و موضوعی است که عموم اقشار مردم از آن رنج می‌برند و گلایه‌مند هستند. بر همین اساس در شرایط فعلی، بخش بزرگی از افکار عمومی ایران در انتظار شنیدن سخنان واضح و روشن از سوی دو نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری در مورد راه‌های نجات اقتصاد ایران هستند. ناترازی انرژی، بحران صندوق‌های بازنشستگی، تورم بالای ۴۰ درصد، گسترش فقر و بیکاری، موج مهاجرت جوانان و نخبگان، بی‌ثباتی نرخ ارز و مبهم بودن چشم‌انداز رشد اقتصادی، کاهش شدید حجم سرمایه‌گذاری، عقب ماندگی شدید دستمزد کارمندان، کارگران و بازنشستگان از تورم عمومی و ناترازی بانک‌ها از جمله ایراچالش‌هایی است که اقتصاد ایران در حال حاضر با آن دست و پنجه نرم می‌کند. بنابراین افکار عمومی و قاطبه مردم در انتظار پاسخ‌های روشن مسعود پزشکیان و سعید جلیلی برای حل و فصل این چالش‌ها و تدبیر آنها هستند.

اما فارغ از آنکه کدام نامزد برنده نهایی انتخابات ۱۵ تیرماه خواهد بود، یک نکته غیرقابل انکار است و آن، پیش‌نیاز اجتماعی اصلاحات اقتصادی است. رئیس دولت چهاردهم برای انجام اصلاحات اقتصادی به رویکردی جامع و یکپارچه نیاز دارد تا بتواند اعتماد عمومی را بازگرداند و امید به آینده را در دل عموم مردم زنده کند. شرط اول و آخر اصلاحات اقتصادی، همراهی همه اقشار مردم با رویکردهای اصلاحی و همراه ساختن جامعه است. بنابراین تحقق اصلاحات اقتصادی جز با همراهی همه گروه‌های سیاسی ممکن نخواهد بود.

چالش‌های اقتصادی دولت چهاردهم

در صورتی که دولت چهاردهم به سوی اصلاحات ساختاری و حل مسائلی همچون ناترازی بودجه، ناترازی انرژی، رفع تحریم‌ها و کاهش تورم گام بردارد، اقتصاد ایران با مشکلات بزرگی مواجه خواهد شد. بنابراین از آنجا که شرط نخست اصلاحات اقتصادی، همراه ساختن اقشار مردم است، رئیس دولت چهاردهم باید اصلاحات اقتصادی را با حمایت قاطبه مردم اجرایی کند؛ وگرنه اصلاحات اقتصادی جز با همراهی عموم مردم و مشارکت همه گروه‌های سیاسی ممکن نخواهد بود. بنابراین در صورت گام برداشتن دولت بعد به سوی اصلاحات ساختاری، انباشت مشکلات اقتصادی ممکن است به یک وضعیت از گسیخته اقتصادی منجر شود و به موازات آن، مسائل بین‌المللی همانند روی کار آمدن احتمالی دونالد ترامپ و تشدید جنگ غزه و… نیز می‌تواند دامنه این وضعیت مخاطره‌آمیز را دوچندان کند. سوال اصلی این است که با توجه به نیاز اجماع‌سازی جامعه برای توفیق اصلاحات اقتصادی، چگونگی و با کدام ابزار و سیاست می‌توان این تفاهم را ایجاد کرد؟ آیا رئیس دولت جدید برای توفیق در اصلاحات اقتصادی از ویژگی‌های شخصیتی برخوردار است؟ پرواضح است

در صورتی که دولت چهاردهم به سوی اصلاحات ساختاری و حل مسائلی همچون ناترازی بودجه، ناترازی انرژی، رفع تحریم‌ها و کاهش تورم گام بردارد، اقتصاد ایران با مشکلات بزرگی مواجه خواهد شد. بنابراین از آنجا که شرط نخست اصلاحات اقتصادی، همراه ساختن اقشار مردم است، رئیس دولت چهاردهم باید اصلاحات اقتصادی را با حمایت قاطبه مردم اجرایی کند؛ وگرنه اصلاحات اقتصادی جز با همراهی عموم مردم و مشارکت همه گروه‌های سیاسی ممکن نخواهد بود. بنابراین در صورت گام برداشتن دولت بعد به سوی اصلاحات ساختاری، انباشت مشکلات اقتصادی ممکن است به یک وضعیت از گسیخته اقتصادی منجر شود و به موازات آن، مسائل بین‌المللی همانند روی کار آمدن احتمالی دونالد ترامپ و تشدید جنگ غزه و… نیز می‌تواند دامنه این وضعیت مخاطره‌آمیز را دوچندان کند. سوال اصلی این است که با توجه به نیاز اجماع‌سازی جامعه برای توفیق اصلاحات اقتصادی، چگونگی و با کدام ابزار و سیاست می‌توان این تفاهم را ایجاد کرد؟ آیا رئیس دولت جدید برای توفیق در اصلاحات اقتصادی از ویژگی‌های شخصیتی برخوردار است؟ پرواضح است

در صورتی که دولت چهاردهم به سوی اصلاحات ساختاری و حل مسائلی همچون ناترازی بودجه، ناترازی انرژی، رفع تحریم‌ها و کاهش تورم گام بردارد، اقتصاد ایران با مشکلات بزرگی مواجه خواهد شد. بنابراین از آنجا که شرط نخست اصلاحات اقتصادی، همراه ساختن اقشار مردم است، رئیس دولت چهاردهم باید اصلاحات اقتصادی را با حمایت قاطبه مردم اجرایی کند؛ وگرنه اصلاحات اقتصادی جز با همراهی عموم مردم و مشارکت همه گروه‌های سیاسی ممکن نخواهد بود. بنابراین در صورت گام برداشتن دولت بعد به سوی اصلاحات ساختاری، انباشت مشکلات اقتصادی ممکن است به یک وضعیت از گسیخته اقتصادی منجر شود و به موازات آن، مسائل بین‌المللی همانند روی کار آمدن احتمالی دونالد ترامپ و تشدید جنگ غزه و… نیز می‌تواند دامنه این وضعیت مخاطره‌آمیز را دوچندان کند. سوال اصلی این است که با توجه به نیاز اجماع‌سازی جامعه برای توفیق اصلاحات اقتصادی، چگونگی و با کدام ابزار و سیاست می‌توان این تفاهم را ایجاد کرد؟ آیا رئیس دولت جدید برای توفیق در اصلاحات اقتصادی از ویژگی‌های شخصیتی برخوردار است؟ پرواضح است

در صورتی که دولت چهاردهم به سوی اصلاحات ساختاری و حل مسائلی همچون ناترازی بودجه، ناترازی انرژی، رفع تحریم‌ها و کاهش تورم گام بردارد، اقتصاد ایران با مشکلات بزرگی مواجه خواهد شد. بنابراین از آنجا که شرط نخست اصلاحات اقتصادی، همراه ساختن اقشار مردم است، رئیس دولت چهاردهم باید اصلاحات اقتصادی را با حمایت قاطبه مردم اجرایی کند؛ وگرنه اصلاحات اقتصادی جز با همراهی عموم مردم و مشارکت همه گروه‌های سیاسی ممکن نخواهد بود. بنابراین در صورت گام برداشتن دولت بعد به سوی اصلاحات ساختاری، انباشت مشکلات اقتصادی ممکن است به یک وضعیت از گسیخته اقتصادی منجر شود و به موازات آن، مسائل بین‌المللی همانند روی کار آمدن احتمالی دونالد ترامپ و تشدید جنگ غزه و… نیز می‌تواند دامنه این وضعیت مخاطره‌آمیز را دوچندان کند. سوال اصلی این است که با توجه به نیاز اجماع‌سازی جامعه برای توفیق اصلاحات اقتصادی، چگونگی و با کدام ابزار و سیاست می‌توان این تفاهم را ایجاد کرد؟ آیا رئیس دولت جدید برای توفیق در اصلاحات اقتصادی از ویژگی‌های شخصیتی برخوردار است؟ پرواضح است

در صورتی که دولت چهاردهم به سوی اصلاحات ساختاری و حل مسائلی همچون ناترازی بودجه، ناترازی انرژی، رفع تحریم‌ها و کاهش تورم گام بردارد، اقتصاد ایران با مشکلات بزرگی مواجه خواهد شد. بنابراین از آنجا که شرط نخست اصلاحات اقتصادی، همراه ساختن اقشار مردم است، رئیس دولت چهاردهم باید اصلاحات اقتصادی را با حمایت قاطبه مردم اجرایی کند؛ وگرنه اصلاحات اقتصادی جز با همراهی عموم مردم و مشارکت همه گروه‌های سیاسی ممکن نخواهد بود. بنابراین در صورت گام برداشتن دولت بعد به سوی اصلاحات ساختاری، انباشت مشکلات اقتصادی ممکن است به یک وضعیت از گسیخته اقتصادی منجر شود و به موازات آن، مسائل بین‌المللی همانند روی کار آمدن احتمالی دونالد ترامپ و تشدید جنگ غزه و… نیز می‌تواند دامنه این وضعیت مخاطره‌آمیز را دوچندان کند. سوال اصلی این است که با توجه به نیاز اجماع‌سازی جامعه برای توفیق اصلاحات اقتصادی، چگونگی و با کدام ابزار و سیاست می‌توان این تفاهم را ایجاد کرد؟ آیا رئیس دولت جدید برای توفیق در اصلاحات اقتصادی از ویژگی‌های شخصیتی برخوردار است؟ پرواضح است

آیا آزادسازی قیمت بنزین، راه حل مصرف بالای بنزین است؟

باورهای بنزینی ۲ نامزد ریاست جمهوری

نارضایتی خواهد شد، اینکه سهمیه را به شخصی بدهید که خودرو ندارد و اجازه فروش داشته باشد در واقع همان افزایش قیمت است اما منافع آن به جیب مردم می‌رود اما آثار تورمی نیز روی هزینه‌های حمل‌ونقل خواهد داشت. بنابراین قطعاً این طرح باتوجه به پیامدهای آن نمی‌تواند ایده‌ال باشد. تصمیم در مورد بنزین نیازمند تدبیر کافی است و باید در زمان مناسب در مورد راهکارهای آن به صورت کارشناسی نتیجه‌گیری شود. همچنین «کریم یزدی‌خواه»، کارشناس اقتصادی در این باره گفت: روز گذشته یکی از مشاوران عالی یکی از نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری (آقای عبدالعلی، رئیس ستاد آقای پزشکیان) با اشاره به اینکه فقط قیمت جدید بنزین باید کارشناسی شود و آقای پزشکیان با آرامش آن را جا خواهد انداخت؛ خبر از افزایش قیمت بنزین در دولت آقای پزشکیان داد و گفت: افزایش قیمت بنزین را با آرامش جا می‌اندازیم. هر قیمتی که برای بنزین کارشناسی شود، خواهید دید که آنچنان با آرامش و همکاری مردم جا می‌افتد، بنزین، گازوئیل، برق و… که هم موجب رضایت مردم شود و هم موجب آبادانی کشور. این کار است که تجربه بسیار بد کشور در آزادسازی بدون قید و شرط بنزین به خصوص برای دهک‌های متوسط و حاشیه‌نشینان کالاشهرهای کشور، آثار بسیار بدی برای خانوار به همراه داشته است.

او درباره راهکار واقعی حل مشکل بنزین توضیح داد: مسئله بنزین نه از محل قیمت بلکه از محل اصلاح نحوه تخصیص یارانه بنزین باید اصلاح گردد. مسئله اعطای یارانه بنزین به خودروها سبب بی‌عدالتی بزرگی در سطح جامعه شده است و امکان اخذ مبلغ واقعی قیمت بنزین از افرادی که مصرف بیشتری بالاتر از نگویم بهینه مصرف دارند، را حذف کرده است. در وضعیت فعلی امکان ایجاد نظام جدید قیمت‌گذاری برای بنزین به نفع مردم و با ذی‌نفع بودن کامل مردم فراهم نمی‌شود ولی در عوض با اصلاح سازوکار پرداخت یارانه بنزین بر مبنای نفر و مبتنی بر طرح‌های توزیع سرانه‌ای یارانه بنزین امکان تخصیص عادلانه و بهینه بنزین با خروج دولت از قیمت‌گذاری بنزین فراهم خواهد شد.

این کارشناس اقتصادی با اشاره به لزوم توجه و تمرکز بر اصلاح شیوه توزیع یارانه بنزین به جای اصلاح قیمت و توجه به مصرف صنعت حمل و نقل گفت: در رابطه با صنعت حمل و نقل کشور نیز مجزا از سهمیه مصرف شخصی خودروهای فعال در صنعت حمل و نقل، برای مصرف سوخت بخش مرتبط با جابه‌جایی مسافران یا کالاها، مبنی بر پیمایش انجام شده، سهمیه سوخت CNG دریافت خواهند کرد و به این ترتیب با وجود عدم توسعه زیرساخت‌های CNG کاهش معادل ۴۰ میلیون لیتر بنزین در روز از مصرف خودروهای فعال در هشت ساله دولت روحانی و تقویت آن در دولت شهید رئیسی، زمینه‌سازی برای مصرف بیش از ۴۰ میلیون مترمکعب CNG برای کاهش معادل ۴۰ میلیون لیتر بنزین در روز از مصرف خودروهای فعال در صنعت حمل و نقل فراهم شده است که به راحتی امکان تخصیص آن پس از حذف سهمیه بنزین مبنی خودروها و تمرکز بر ایجاد بازار مبادلات سهمیه بنزین افراد فراهم خواهد شد. این رویکرد بسیار بهتر از رویکرد گران‌سازی غیرمعقول است که باید سریع‌تر صورت بپذیرد. مرکز پژوهش‌های مجلس نیز اخیراً با اشاره به اینکه سهم ثروتمندان از یارانه بنزین ۱۷.۵ برابر فقراست، پیشنهاد داده بود که به‌منظور برقراری عدالت و بهره‌مندی از یارانه بنزین در جامعه، دولت از ابتدای خردادماه ۱۴۰۳ به سرپرست خانوارهای فاقد خودرو به ازای هر عضو خانواده، ماهیانه ۱۵ لیتر بنزین سهمیه‌ای اعطا کند. به گفته یزدی‌خواه، آزادسازی قیمت بنزین به شکل غیرمعقول بدون تغییر در نوع سهمیه بنزین و همچنین توجه بر مصرف خودروهای فعال در صنعت حمل و نقل در دولت آقای پزشکیان، آثار جامعه‌باری برای کشور و افزایش تورم در کشور به همراه خواهد داشت و هیچ‌گاه امکان اجرای گران‌سازی بنزین و اخذ تورم عواید آن به نفع دولت با آرامش وجود نخواهد داشت. صحبت از آزادسازی دوباره آن هم نه در تصمیم رئیس جمهور بلکه با تصمیم جمعی از کارشناسان بر سر قیمت، اذهان را به تکرار تعیین نرخ ۴۲۰۰ تومانی برای ارز دولتی و همچنین وقوع دوباره یک آبان ۹۸ خواهد برد.

یادداشت

چرا مشارکت در انتخابات کمتر از انتظار مراکز نظرسنجی شد؟

مهدی رفیعی، مدیر سابق ایسپا

تقریباً از بعدازظهر روز رأی‌گیری این سوال به صورت جدی مطرح شد که چرا میزان مشارکت کمتر از پیش‌بینی‌ها شد. برخی تحلیلگران این تفاوت بین نظرسنجی‌ها با نرخ مشارکت محقق شده را در نظر نگرفتن افرادی می‌دانند که حاضر به همکاری با پرسشگران نشده‌اند. در صورتی که برای کسانی که سال‌ها تجربه این کار را دارند در نظر گرفتن بی‌بাসخی‌ها یک امر بدیهی است و طبیعتاً تعداد این افراد محاسبه و در فرمول مشارکت در نظر گرفته می‌شود. در واقع، مراکز نظرسنجی با متغیرهای تعدیل‌کننده سعی می‌کنند نتایج نمونه را به نتایج جامعه مشابه نمایند. اکثریت قریب به اتفاق مراکز نظرسنجی حدود چهار ماه پیش، نرخ مشارکت در انتخابات مجلس را بسیار دقیق پیش‌بینی کرده بودند. به طور طبیعی در آن مقطع هم تعدادی از مردم با پرسشگران همکاری نکردند و از این نظر تعداد بی‌بасخی‌ها نسبت به زمان انتخابات مجلس تغییری نکرده است. با این حساب پس دلیل اصلی اختلاف نتایج نظرسنجی‌ها با مشارکت واقعی چه بوده است؟

واقعیت این است که در همه نظرسنجی‌های انجام شده، جمعیت زیادی بودند که گفته بودند در انتخابات شرکت می‌کنند، اما هنگامی که پرسیده می‌شد «به چه کسی رأی می‌دهید؟» اسم نامزد مورد نظرشان را نمی‌گفتند. در آخرین نظرسنجی انجام شده این رقم به ۱۸.۵ درصد کل مشارکت‌کنندگان (حدود ۹ درصد واجدان شرایط) رسید. اعلام نتایج انتخابات نشان داد که پیش‌بینی بعضی مراکز نظرسنجی درخصوص رتبه‌بندی و فاصله‌کاندیداها و کشیده شدن انتخابات به دور دوم با حضور آقایان پزشکیان و جلیلی درست بوده است. به عبارت دیگر، کاهش مشارکت، تغییری در ترکیب آرا ایجاد نکرده است. این یافته ما را به این نتیجه می‌رساند که همین افرادی که در انتخاب نامزد مردم بودند در انتخابات شرکت نکردند. برخی از افراد از ابتدا قصد مشارکت نداشتند و برخی هم احتمالاً تا روزهای پایانی قصد شرکت داشتند اما به کاندیدای مناسب نرسیدند. اگر غیر از این بود باید ترکیب آرا به هم می‌ریخت؛ مثلاً انتظار اولیه این بود کاهش آرا باعث کاهش رأی آقای پزشکیان شود که چنین چیزی نشد. اگر در آخرین نظرسنجی انجام شده، کسانی که کاندیدا را نگفته‌اند را حذف کنیم درصد آقای پزشکیان ۴۰ و درصد آقای جلیلی ۳۵ می‌شود که بسیار به نتیجه انتخابات نزدیک می‌شود. در این بین، میزان رأی آقای قالیباف طبق این نظرسنجی‌ها و پس از حذف مردمانیادها ۲۰ درصد می‌شد که در نهایت ۱۴ درصد شد. این نشان می‌دهد ریزش رأی آقای قالیباف و اضافه شدن به آرای آقایان جلیلی و پزشکیان تا لحظه آخر ادامه داشته است.

در انتخابات ۱۴۰۰ هم نسبت این افراد مردم که کاندیدا اعلام نمی‌کردند در نظرسنجی پائنی ۲۰ درصد بود که ۱۴ درصد آن باطله شد، اما چسرا در این انتخابات این افراد نیامندند رأی باطله بدهند؟ دلیلش این است که در انتخابات ۱۴۰۰ به دلیل همزمانی انتخابات ریاست جمهوری در انتخابات شورا‌های اسلامی، این افراد برای حضور در انتخابات شورا در محل رأی‌گیری حاضر شدند و تعرفه ریاست جمهوری هم به آنها داده شد که اکثر آنها تبدیل به رأی باطله شد، اما در این انتخابات به دلیل اینکه انتخابات شورا در کار نبود این افراد اصلاً رأی ندادند. در واقع، میزان مشارکت واقعی انتخابات ۱۴۰۰ در ۱۴۰۳ تفاوت جدی نداشته است. این هم پدیده‌ای است که در ۱۴۰۰ هم وجود داشت و در این انتخابات نیز خود را نشان داد و درس بزرگی برای مراکز افکار سنجی بود. مراکز نظرسنجی تصور می‌کردند بخشی از این افراد به کاندیداهای موجود رأی خواهند داد و بخشی دیگر باطله رأی خواهند داد، در صورتی که واقعیت این بوده که این افراد کل رأی نداده‌اند.

با اعلام بانک مرکزی

درآمدهای ارزی از ۲۵ میلیارد دلار گذشت

در سه ماهه نخست امسال درآمدهای ارزی کشور به ۲۵۵ میلیارد دلار رسیده و در این مدت تراز تجاری کشور معادل ۵۱.۳ درصد نسبت به مقطع مشابه سال گذشته افزایش یافته است.
براساس اعلام بانک مرکزی، تحولات بازرگانی خارجی نشان می‌دهد در سه ماهه نخست امسال صادرات نفتی و غیرنفتی کشور به ۲۵۵ میلیارد دلار رسید که در مقایسه با صادرات ۲۱۵ میلیارد دلاری مدت مشابه سال گذشته، رشد ۱۸.۶ درصدی را نشان می‌دهد. همچنین تراز تجاری کشور نیز در سه ماهه ابتدایی سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته با افزایش ۵۱.۴ درصدی از ۷.۴ میلیارد دلار به ۱۱.۲ میلیارد دلار رسیده است.

از سوی دیگر، بانک مرکزی ۱۷ میلیارد و ۴۱۷ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی از ابتدای اسمال تا هشتم تیرماه تامین کرده که تقریباً ۴ میلیارد دلار آن (۳ میلیارد و ۹۷۵ میلیون دلار) سهم کالاهای اساسی و دارو بوده است. بانک مرکزی در تازه‌ترین گزارش خود آرای و وضعیت تامین ارز موردنیاز کشور ارائه کرده و گفته است: از ابتدای اسمال تا پایان ۸ تیرماه، مجموعاً حدود ۱۷ میلیارد دلار ارز تامین شده که حدود ۹ میلیارد دلار آن برای کالاهای تجاری و بازرگانی و ۳ میلیارد دلار آن برای واردات در مقابل صادرات بوده است. همچنین ۲۴۵ میلیون دلار نیز به واردات خدمات تخصیص داده شده است. در کنار این نیازها، نزدیک به ۴ میلیارد دلار نیز به واردات کالاهای اساسی و دارو اختصاص داده شده که نرخ تبدیل آن در داخل کشور ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان در نظر گرفته شده است. طبق گزارش بانک مرکزی، از ابتدای فروردین ماه ۱۴۰۳ تا پایان ۸ تیرماه، مجموعاً ۱۷ میلیارد و ۴۱۷ میلیون دلار ارزی که موردنیاز کشور بوده توسط بانک مرکزی فراهم شده است. این رقم مربوط به واردات چهار کالا و خدمات است. یکی از این دسته‌ها، کالاهای تجاری و بازرگانی است که برای تامین آنها ۹ میلیارد و ۸۷۷ میلیون دلار ارز تخصیص داده شده است. دسته دیگر، واردات در مقابل صادرات است که برای اجرای آن ۳ میلیارد و ۲۲۰ میلیون دلار ارز در نظر گرفته شده است. برای واردات خدمات نیز مجموعاً ۲۴۵ میلیون دلار ارز تامین شده است. به گفته بانک مرکزی، از ابتدای اسمال تا انتهای هشتم تیرماه، مجموعاً ۳ میلیارد و ۹۷۵ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی اختصاص یافته است. از این رقم، ۲ میلیارد و ۲۵۴ میلیون دلار صرف واردات کالاهای اساسی و کشاورزی شده است. این اقلام شامل گندم، دانه‌های روغنی، نهاده‌ها و مواردی از این قبیل شده است. ۷۲۱ میلیون دلار نیز صرف واردات دارو و تجهیزات پزشکی شده است. نرخ تبدیل هر دو گروه کالای اساسی و دارو به ریال، ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان در نظر گرفته شده است.

به طور کلی، ارز موردنیاز صنایع در شش گروه دسته‌بندی شده و برای آنها مجموعاً ۱۳ میلیارد و ۹۷ میلیون دلار ارز تخصیص داده شده است. مشمولان دریافت این وجه یا ساز را به صورت نمایی دریافت کرده‌اند یا واردات در مقابل صادرات داشته‌اند. از میان شش گروه موردنظر، بیشترین تخصیص ارز نیما مربوط به تجهیزات برقی و الکترونیکی بوده که یک میلیارد و ۶۶۸ میلیون دلار ارز به آن اختصاص یافته است. کمترین مورد نیز ۲۳۸ میلیون دلار به منظور واردات منسوجات و پوشاک ثبت شده است. همچنین گروه «سایر» که شامل اقلامی است که در پنج گروه دیگر جای نگرفته، بیشترین میزان واردات در مقابل صادرات را با رقم یک میلیارد و ۷۴ میلیون دلار ثبت کرده‌اند. در نهایت، در مجموع ارز نمایی تخصیص داده شده ۹ میلیارد و ۸۷۷ میلیون دلار و ارز حاصله از واردات در مقابل صادرات، ۳ میلیارد و ۲۲۰ میلیون دلار برآورد شده است. بر این اساس، همانطور که پیش‌تر به آن اشاره شد ارز تخصیص داده شده به حوزه صنعت به ۱۳ میلیارد و ۹۷ میلیون دلار رسیده است.

آیا بازار اجاره مسکن زیر بار سقف ۲۵ درصدی دولت می‌رود؟

۳ سناریوی تابستانی بازار اجاره



این سطح رشد هزینه اجاره مسکن هم از بابت اینکه از میزان رشد دستمزد مستاجرها در سال جاری بالاتر است، «هشکل‌ساز» شده و هم از این بابت که «نرخ رشد اجاره‌ها در خرداد ماه ۱.۳ برابر نرخ رشد مجموع هزینه‌های زندگی خانوارها» شد؛ تورم عمومی یا همان نرخ رشد قیمت‌ها در سید هزینه خانوار در خرداد امسال رقمی معادل ۳۱.۹درصد شد که از رشد اجاره‌ها، کمتر است. بررسی‌های درباره عواملی که باعث شد «فشار رشد اجاره‌ها در خرداد، کم نشود»، نشان می‌دهد ثبات تورم عمومی ماهانه، افت چشمگیر تورم خوراکی، ثبات نسبی قیمت مسکن و همچنین تغییر رفتار خریداران سرمایه‌ای ملک در ماه‌های اخیر باعث شده «قدری از سرعت رشد اجاره‌ها کاسته شود.» اما بازار تابستانی اجاره مسکن که اکنون شروع شده است، با دو فاکتور در ادامه راه روبه‌رو است؛ از یکسو، «عواملی که تا پیش از تیرماه باعث توقف روند افزایشی تورم اجاره مسکن شد» و از سوی دیگر، «قانون اعمال سقف رشد میانگین ۲۵درصد برای مبالغ اجاره در اجاره‌نامه‌های تابستان و نیمسال دوم» هر کدام از این دو، معادله معاملات اجاره بین موجر و مستاجر را به نوعی تحت‌تاثیر قرار می‌دهد.

افت تورم اجاره سریالی می‌شود؟

تورم اجاره تابعی از تورم عمومی و تورم قیمت مسکن است. در واقع تورم عمومی و تورم قیمت مسکن ۲ فاکتور بنیادی جهت‌دهنده به بازار اجاره تلقی می‌شود؛ اثرگذاری تورم عمومی بر بازار اجاره مستقیم و سریع است؛ این در حالی است که تورم قیمت مسکن به شکل مستقیم اما در میان‌مدت و بلندمدت بر اجاره‌ها اثرگذار می‌شود. در چنین شرایطی اگر هزینه‌های زندگی خانوار در ماه کاهش یابد؛ انتظار می‌رود که در کوتاه‌مدت رشد اجاره‌ها نیز متأثر از افت تورم عمومی کاهش یابد. اگر سیاست‌های اقتصادی دولت جدید بر کاهش تورم عمومی متمرکز نشود؛ می‌توان به فروکش التهاب در کوتاه و میان مدت امیدوار شد. از سویی فروکش تورم عمومی باعث می‌شود تا موجرها از افزایش بیشتر نرخ اجاره‌ها خودداری کنند؛ از سوی دیگر فروکش تورم عمومی با اثرگذاری بر قیمت مسکن نیز می‌تواند در میان و بلندمدت بر کاهش شدت رشد اجاره‌ها موثر باشد. در بهار امسال تورم خوراکی به یک‌سوم ابتدای سال گذشته رسید؛ از آنجا که بسیاری از موجرین افزایش اجاره‌های درخواستی خود را براساس هزینه عمومی زندگی‌شان طلب می‌کنند؛ استمرار فروکش تورم خوراکی‌ها می‌تواند اجاره‌ها را تعدیل دهد. در عین حال طی خردادماه امسال سرعت رشد قیمت مسکن به کف ۶.۵ سال‌ا اخیر رسید؛ از این موضوع می‌توان تحت عنوان فروکش تورم مسکن یاد کرد. ثبات نسبی قیمت مسکن طی خرداد ۱۴۰۳ موضوع مهمی بود که اگر ادامه‌دار نشود می‌تواند در میان و بلندمدت افت تورم اجاره‌ها را که از خردادماه آغاز شد ادامه‌دار کند. در کنار موارد یادشده کاهش توان مالی متقاضیان خرید مسکن نیز می‌تواند بر بازار اجاره‌ها اثرگذار شود. طی سال‌های اخیر؛ این بخش شاهد حضور متقاضیانی بود که نسبت به خرید مسکن و فروش آن در بازه‌های کوتاه

بهار امسال؛ تورمی‌تر از تمام بهارهای دهه ۹۰

در کشور است در آخرین گزارش خود شاخص قیمت مصرف‌کننده در خردادماه امسال را اعلام کرد. اگر شاخص قیمت خردادماه امسال را نسبت به شاخص قیمت در اسفند سال گذشته رشد بگیریم به نرخ تورم در بهار سال جاری می‌رسیم. طبق این آمارها نرخ تورم در بهار سال جاری معادل ۸.۴ درصد بوده است. برای ترک بهتر این نرخ بهتر است آن را با روند نرخ تورم بهار در سال‌های گذشته مقایسه کنیم. روند نرخ تورم بهاری از سال ۹۱ تا ۱۴۰۳ نشان می‌دهد تورم بهار سال ۹۱ معادل ۴.۳ درصد بوده که با افزایش به ۷.۶ درصد در سال ۹۲ رسیده است. پس از آن تا سال ۱۳۹۵ نرخ تورم بهاری روند کاهشی به خود گرفته و به ۱.۴ درصد کاهش می‌یابد. به عبارتی نرخ تورم بهار سال ۹۵ نسبت به سال ۹۲ بیش از ۶ واحد درصد کاهش داشته و کمترین سطح در ۱۳ سال گذشته بوده است. به این نکته باید اشاره کرد که این کاهش در نرخ تورم همزمان با ایجاد مذاکرات بین ایران و آمریکا و توافق برجام میان این دو کشور بوده است.

سهم جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله از جمعیت بیکار افزایش یافت

سهم ۲۵ درصدی جوانان از جمعیت بیکار

در نظر گرفته شده است. همچنین، بیکار به شخصی اطلاق می‌شود که شغل ندارد، اما یا مایل به کار کردن است یا به دنبال کار می‌گردد. آنچه که در ادبیات اقتصادی به عنوان «جمعیت فعال» ذکر می‌شود در واقع مجموع افراد بیکار و شاغل است. حال اگر جمعیت افراد بیکار در هر سال بر جمعیت افراد فعال تقسیم شود، نرخ بیکاری به دست می‌آید. طبق آخرین گزارش مرکز آمار، نرخ بیکاری کل کشور در سال گذشته برابر با ۸.۱ درصد بوده است. اگر به جای کل جمعیت بیکار، جمعیت بیکار ۱۵ تا ۲۴ ساله (جوان) در محاسبه قرار گیرد، نرخ بیکاری جوانان حاصل می‌شود. این شاخص در سال گذشته ۲۱.۳ درصد بود. به عبارت دیگر، از هر ۱۰۰ جوان ۱۵ تا ۲۴ ساله‌ای که در بازار کار فعال است، ۲۱ نفر بیکار بودند. عده‌ای در توجیه بالا بودن این نسبت اظهار می‌کنند که چون مبنای سن نوجوان فعال، ۱۵ سال گرفته شده و اکثر جوانان در این سن کار نمی‌کنند، این نسبت در ایران بالا رفته است. این در حالی است که طبق تعریف مرکز آمار، بیکار به شخصی گفته نمی‌شود که فقط فاقد شغل باشد، بلکه برای اینکه جوان در دایره افراد بیکار قرار بگیرد لازم است تا «مایل» و «در جست‌وجوی کار» باشد. در نتیجه، هر جوان ۱۵ تا ۲۴ ساله‌ای که در این آمارگیری محاسبه شده، در جست‌وجوی کار بود. نرخ بیکاری جوانان در این بازه سنی در کشورهای آمریکا و بریتانیا در سال ۲۰۲۳ میلادی به ترتیب برابر با ۱۲ درصد و ۸ درصد بود. اعدادی که تا کنون به آن اشاره شد، نسبت «جمعیت جوان بیکار» به

در بهار امسال متوسط اجاره‌ها در شهرهای کشور ۴۲ درصد نسبت به بهار سال گذشته افزایش پیدا کرد؛ هرچند در خردادماه، سرعت رشد هزینه اجاره‌نشین‌ها به میزان خفیفی نسبت به میانه فصل افت کرد. در حال حاضر، تورم اجاره مسکن در کانال ۴۰درصد است، اما «سقف دولتی تعیین‌شده برای رشد تابستانی اجاره‌ها» ۲۵ درصد تعیین شده است. این گسسل دولتی در بازار اجاره به سه شکل روی رفتار سمت عرضه اثرگذار خواهد بود.

به گزارش «خبرآنلاین»، فشار رشد هزینه اجاره‌نشینی در کشور در پایین‌ان فصل بهار به میزان خفیفی نسبت به میانه فصل، افت پیدا کرد به‌طوری که اکنون مهمتر از «میزان شیب منفی تورم اجاره مسکن» در خرداد، «توقف روند صعود این شاخص» است. گزارش‌های میدانی از تغییرات هزینه اجاره‌نشین‌ها در سراسر کشور حاکی از آن است که در خردادماه امسال «تورم ماهانه اجاره مسکن» و همچنین «تورم نقطه‌ای اجاره» در سطح کمتری نسبت به اردیبهشت ماه قرار گرفتند. میانگین اجاره‌های کشوری در ماه آخر فصل بهار، ۲.۲ درصد نسبت به ماه میانی یعنی اردیبهشت افزایش یافت، در حالی که در اردیبهشت ماه، ۲.۶ درصد نسبت به فروردین رشد کرده بود؛ به این ترتیب تورم ماهانه اجاره، نزدیک به نیم واحد درصد کم شده است. از طرفی هزینه اجاره مسکن در کشور در خردادماه امسال ۴۲.۵درصد نسبت به ماه مشابه سال گذشته افزایش داشته و این در حالی است که تورم نقطه‌ای اجاره در اردیبهشت ماه امسال نرخ ۴۳درصد را ثبت کرده بود؛ بنابراین رشد نقطه‌ای اجاره‌ها نیز نیم‌واحد درصد افت داشته است.

اجاره بها کنترل شد یا رکورد زد؟

اجاره‌ها در سطح کشور طی بهار امسال ۴۲درصد نسبت به فصل مشابه سال گذشته افزایش پیدا کرد؛ هرچند در خرداد، سرعت رشد هزینه اجاره‌نشین‌ها به میزان خفیفی نسبت به میانه این فصل افت کرد. در حال حاضر تورم اجاره مسکن در کانال ۴۰درصد است، اما «سقف دولتی تعیین‌شده برای رشد تابستانی اجاره‌ها» ۲۵درصد تعیین شده است. این رشد بالای ۴۰ درصدی اجاره‌ها در قراردادهای سال ۱۴۰۳ نسبت به مبالغی که مستاجرها در سال ۱۴۰۲ پرداخت می‌کردند، به لحاظ «عدم‌تناسب با رشد درآمد خانوارهای مستاجر در سال جاری» باعث شده فشار هزینه‌ای آپارتمان اجاره‌ای از آستانه تحمل مالی بخش قابل‌توجهی از اجاره‌نشین‌ها خارج شود. با این حال، کاهش جزئی همین سطح فشار در ماه گذشته و شناسایی عوامل مهم آن، می‌تواند برای سیاستگذار «درس» باشد از بابت اینکه شرایط بیرونی بازار اجاره در ماه‌های آتی» را در مسیری قرار دهد که «تورم اجاره از کانال ۴۰درصد به سطح نرمال، یعنی کانال ۲۰درصد کاهش یابد» تا بلکه «اجاره‌ها به محدوده استطاعتی خاوارهای مستاجر برگردد.» در سال گذشته اجاره‌ها در کشور به صورت میانگین ۳۹.۶درصدافزایش یافته بود اما در بهار امسال میانگین رشد نسبت به بهار سال گذشته ۲۲.۴درصد بوده است.

بررسی تورم در بهار سال‌های ۹۱ تا ۱۴۰۳ نشان می‌دهد نرخ تورم بهار امسال با وجود کاهش نسبت به تورم بهاری سال گذشته همچنان با بیش از ۸ درصد، بالاتر از تمامی سال‌های دهه ۹۰ ایستاده است. به گزارش «کوپران»، تورم یکی از شاخص‌ترین متغیرها و کلیدی‌ترین عامل در کوچک‌تر شدن سفره مردم است. این متغیر که میزان نقدینگی، تولید و شوک‌های جانب عرضه در اقتصاد نشأت می‌گیرد می‌تواند رفاه خانواده‌ها را در یک اقتصاد تحت تاثیر قرار دهد. طبق آخرین آمارهایی که از تورم مصرف‌کننده در خردادماه اعلام شد می‌توان فهمید سبد مصرفی خانوار از ابتدای فروردین امسال تا انتهای خرداد بیش از ۸ درصد افزایش قیمت داشته است. به همین جهت در این گزارش به بررسی نرخ تورم خانوارها در بهار سال‌های ۹۱ تا ۱۴۰۳ پرداختیم تا روند افزایش قیمت در سال جاری را با سال‌های دیگر مقایسه کنیم.

مرکز آمار که مهمترین متولی انتشار آمارهای اقتصادی از جمله تورم

خبرنامه

فعالیت تولیدی برای دومین ماه متوالی کاهش یافت

زندگ خطر اقتصاد چین

براساس آمارهای رسمی، فعالیت تولید کارخانه‌ای در دومین اقتصاد بزرگ جهان برای دومین ماه متوالی کاهش یافته است. شاخص ساخت‌وساز نیز به کمترین میزان خود در حدود یک سال گذشته رسیده است. کاهش فعالیت کارخانه‌ای چین برای دومین ماه متوالی نشان‌دهنده ضعف در حوزه‌ای است که پکن برای تقویت اقتصاد روی آن حساب می‌کند. به نوشته «بلومبرگ»، اداره ملی آمار چین روز یکشنبه «شاخص مدیران خرید تولید کارخانه‌ای» کشور را ۴۹٫۵ اعلام کرد که مشابه عدد شاخص در ماه گذشته است و با پیش‌بینی نظرسنجی بلومبرگ مطابقت دارد. هر عددی بالاتر از ۵۰ نشان‌دهنده رشد است. زیرشاخص «سفارشات جدید» نیز همزمان با کاهش تقاضا به ۴۹٫۵ کاهش یافته است، درحالی که شاخصی که سفارشات صادراتی جدید را نشان می‌دهد روی ۴۸٫۳ ثابت بوده است. در همین حال، شاخص «فعالیت غیر کارخانه‌ای در بخش ساخت‌وساز و خدمات» نیز به ۵۰٫۵ کاهش یافته است. درحالی که پیش‌بینی اقتصاددانان برای این شاخص ۵۱ بوده است. اقتصاد چین در سال جاری عملکرد نامتوازنی داشته است. در حالی که در زمان‌هایی تولید نقطه روشن اقتصاد بوده است، مصرف به دلیل بحران طولانی مدت در بخش املاک کشور کاهش یافته است. ادامه رکود در بخش تولید کارخانه‌ای می‌تواند برای هدف رشد اقتصادی ۵ درصدی کشور در سال جاری تهدید ایجاد کند. به اعتقاد یک تحلیلگر NBS، بنیادهای بهبود پایدار همچنان نیاز به تثبیت دارند. تنش‌های تجاری نیز به چالش‌ها افزوده است. آمریکا و اتحادیه اروپا، که دو بازار بزرگ صادراتی چین هستند، زندگ خطر را برای جهش در صادرات کالاهای ارزان چینی به صدا درآورده‌اند، که به گفته آنها با یارانه‌های عظیم چین بطور ناعادلانه‌ای تقویت شده است. هر دوی آنها تهدید کرده‌اند روی صادرات خودروهای برقی چین تعرفه اعمال خواهند کرد، به همراه بخش‌های دیگری که پکن به لحاظ قیمتی در آنها پیشتاز است. کاهش شاخص ساخت‌وساز» از ۵۴٫۴ در ماه گذشته به ۵۲٫۳، نشان‌دهنده ضعیف‌ترین عدد شاخص از جولای ۲۰۲۳ است و نشان می‌دهد که اثرگذاری مخارج زیرساختی دولت، که پشتوانه اصلی بهبود است، کاهش یافته است. این مسئله به آن مناسعت که محرک‌های بیشتری موردنیاز است. به گفته یک اقتصاددان ارشد، بانوجه به محدودیت‌های انبساط پولی به دلیل فشارهای ارزی، سیاست‌گذاران چینی احتمالاً روی اقدامات مالی برای حمایت از اقتصاد تمرکز خواهند کرد.

صندوق بین‌المللی پول مطرح کرد

تغییرات اقلیمی علیه رشد اقتصادی

صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد انتظار می‌رود رشد اقتصادی زیمبابوه در سال ۲۰۲۴ به دلیل تأثیرات خشکسالی ناشی از آل‌نینو از ۵٫۳ درصد سال گذشته به ۲ درصد کاهش یابد. صندوق بین‌المللی پول در بیانیه‌ای که پس از پایان ماه‌وریت کارکنان خود در زیمبابوه منتشر شد، گفت که انتظار می‌رود رشد اقتصادی در سال جاری کاهش یابد اما در سال ۲۰۲۵ به حدود ۶ درصد بازگردد، البته در صورت حمایت از بهبود بخش کشاورزی و محقق شدن پروژه‌های سرمایه‌ای در حال انجام در بخش تولید.

پیش‌بینی‌های صندوق بین‌المللی پول مشابه پیش‌بینی‌های بانک مرکزی زیمبابوه، است که در روز پنجشنبه هفته گذشته، نرخ رشد را به ۲ درصد کاهش داد. صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد: افزایش صورت‌حساب‌های واردات نیز چشم‌انداز تراز پرداخت‌ها را بدتر می‌کند، زیرا زیمبابوه به دنبال خشکسالی که تولید غلات را تا ۷۷ درصد کاهش داد، نیاز به واردات مقدار قابل‌توجهی غلات برای افزایش عرضه داخلی دارد. این نهاد بین‌المللی همچنین به تأثیر مثبت ارز جدید طلای زیمبابوه یعنی زیگ که در ماه آوریل معرفی شد اشاره کرد و گفت که این ارز باعث ثبات نرخ ارز و پایان بی‌ثباتی اقتصاد کلان در سه ماهه اول سال شده است. این مرکز پیش‌بینی کرد که با فرض تداوم تثبیت کلان، تورم تجمعی در باقی‌مانده سال حدود ۷ درصد پیش‌بینی می‌شود. صندوق همچنین ضمن درخواست از دولت زیمبابوه برای مهار فساد اقتصادی در این کشور گفت که در پیشرفت‌ها در برقراری انضباط سیاست پولی استقبال می‌کند، اما بیشتر اصلاحات در چارچوب سیاست تضمین ثبات ارز و قیمت را توصیه می‌کند.

شرکت رتیه‌بندی مودیز هشدار داد

تهدید آبی اقتصاد هند

شرکت رتیه‌بندی مودیز در گزارش جدید خود هشدار داد که کمبود شدید آب در هند می‌تواند به قدرت اعتباری این کشور لطمه وارد کند و در صورت مختل شدن بخش‌های کشاورزی و صنعتی، می‌تواند به ناآرامی اجتماعی منجر شود. صنعتی شدن و شهرنشینی سریع، همراه با رشد شدید اقتصادی، به کمبود شدید آب در هند منجر شده است. مودیز در گزارش جدید خود اعلام کرد که شرایط آب و هوایی شدید ازجمله موج گرما و خشکسالی وضعیت کابیی را تشدید کرده و پرجمعیت‌ترین کشور جهان را در نقطه‌ای خطرناک قرار داده است و هشدار داد که کمبود آب ممکن است سلامت اعتباری کشور را مختل کند. هند برای تأمین آب خود بهشدت به باران‌های موسمی متکی است، اما همچنین مستعد شرایط آب و هوایی شدید است. دهلی، یکی از پرجمعیت‌ترین شهرهای جهان با بیش از ۲۰۰ میلیون جمعیت، بهشدت درگیر بحران آب شده است. آتی‌اشی، وزیر آب دهلی روز دوشنبه، یک روز قبل از پایان اعصاب غذای خود در اعتراض به تشدید دلیل بحران آب گفت که ۸٫۸ میلیون نفر از جمعیت دهلی برای دسترسی به چند قطره آب هم به مضیقه هستند او هفته گذشته اعلام کرد که از زمانی که ایالت هاریانا در شمال هند آب بیشتری از رودخانه یامونا به‌سوی دهلی رها کند، در اعتراض غذا به سر خواهد برد و توضیح داد که این ایالت روزانه ۱۱۰ میلیون گالن آب کمتر به‌سوی دهلی رها کرده است. همچنین در اوایل ژوئن وزیر آب دهلی گفت که شهر به دلیل کمبود آب درافتی از رودخانه یامونا و سایر منابع، با کمبود روزانه ۵۰ میلیون گالن آب مواجه است. مودیز هشدار داد که کمبود آب می‌تواند تولیدات کشاورزی و عملیات صنعتی را مختل کند و باعث تورم در قیمت مواد غذایی و کاهش درآمد برای مشاغل و کارگران آسیب‌دیده، به‌ویژه کشاورزان شود، درحالی‌که به ناآرامی‌های اجتماعی هم دامن خواهد زد. این به‌نوبه خود می‌تواند نوسانات در رشد اقتصادی هند را تشدید کند و توانایی مقاومت اقتصاد در برابر شوک‌ها را تضعیف کند، این‌هم در شرایطی که بیش از ۴۰ درصد از نیروی کار این کشور در بخش کشاورزی مشغول به کار هستند. هند که یک‌قطب کشاورزی است، بزرگ‌ترین تولیدکننده شیر و دلوپه در جهان است. این کشور همچنین دومین تولیدکننده بزرگ برنج، گندم، سیبزی‌ها، میوه و پنبه در جهان به شمار می‌رود. کشاورزی ۹۰ درصد از مصرف آب در هند را تشکیل می‌دهد. به گفته مودیز، خشکسالی در ماه اوت عرضه شکر را کاهش داد و قیمت‌ها را در ماهاراشترا و کارناتاکا به بالاترین حد در شش سال اخیر رساند. براساس گزارش مودیز، کاهش عرضه آب می‌تواند تولیدات کشاورزی و عملیات صنعتی را مختل کند و منجر به تورم در قیمت مواد غذایی و کاهش درآمد برای کسب‌وکا‌رها و جوامع آسیب‌دیده شود، درحالی‌که باعث ناآرامی‌های اجتماعی هم خواهد شد. به گفته مودیز، انتظار می‌رود تا سال ۲۰۳۱ میزان عرضه آب در هند ۱۳۶۷ مترمکعب کاهش یابد. همچنین به گفته وزارت منابع آب هند، سطح آب زیر ۱۷۰۰ مترمکعب نشان‌دهنده تنش آبی است، درحالی‌که تأمین زیر ۱۰۰۰ مترمکعب به‌عنوان کمبود آب تعریف می‌شود. مودیز تأکید کرد که بخش‌های وابسته به آب مانند تولیدکنندگان برق زغال‌سنگی و فولادسازان بیشترین ضربه را خواهند دید و توضیح می‌دهد که اختلالات عملیاتی مانع رشد درآمد و کاهش قدرت اعتباری می‌شود. در این گزارش آمده است که در هند، نیروگاه‌های زغال‌سنگ حرارتی بزرگ‌ترین مصرف‌کننده آب هستند، زیرا این کشور بهشدت به تولید برق مبتنی بر زغال‌سنگ متکی است. با بدتر شدن کمبود آب، نیروگاه‌های زغال‌سنگ در مناطقی که دارای تنش آب هستند ممکن است در طول خشکسالی با اختلالات عملیاتی مواجه شوند، زیرا تأمین آب برای آشامیدن به اولویت بالاتری نسبت به تأمین آب برای مشاغل تبدیل می‌شود. مودیز گفت سرمایه‌گذاری بیشتر در زیرساخت‌های آب و انرژی‌های تجدیدپذیر می‌تواند این خطرات را کاهش داده و مصرف راندمان آب را بهبود بخشد.

خروج ۸۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام

بورس پینک کرد



رتبه دوم بیشترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه سوم به وبملت تعلق داشت. دو نماد خودرو و فحارس نیز در رتبه‌های بعدی بیشترین حجم معاملات بازار قرار داشتند. در معاملات یکشنبه، ۱۹ نماد صف خرید داشتند و ۲۴۰ نماد با صف فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف‌های خرید با افت ۵۲ درصدی نسبت به روز کاری قبل به ۶۱ میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع ارزش صف‌های فروش نیز با افزایش ۵۰ درصدی به ۴۸۵ میلیارد تومان رسید.

آشتگی احساسی-عقلانی بورس

در جریان معاملات دیروز بورس تهران، شاخص کل بیش از ۲۳ هزار واحد افت کرد و از کاتال ۲،۱ میلیونی دورتر شد. به گفته کارشناسان، به نظر می‌رسد بازار دچار یک بهم ریختگی شده است که بخشی از آن احساسی و بخشی عقلانی است. ارزش بازار در پایان جلسه یکشنبه به رقم ۷۰۷۶ هزار میلیارد تومانی برگشت و رقم شاخص نیز روی عدد ۲ میلیون ۷۲ هزار واحدی قرار گرفت. ارزش معاملات در محدوده ۴۱۰۰ میلیارد تومانی بود و گروه خودرویی با ۲۵۱ میلیارد تومان در جایگاه اول برترین ارزش معاملاتی صنایع قرار گرفت. گروه فلزات اساسی و گروه بانک‌ها ارزش بس ارزش معاملاتی ۲۴۹ میلیارد تومان و ۱۵۲ میلیارد تومان در رتبه‌های بعدی قرار داشتند. افت بیش از ۲۳ هزار واحدی نماگر اصلی بورس در حالی‌بود که بازار طلا و صندوق‌های طلا در این روز، روند مثبتی را به خود گرفته بود و این موضوع در حالی رخ داد که نرخ دلار بنهایی نیز وارد کانال ۴۳ هزار تومان شده است. بانک مرکزی همچنان تلاش می‌کند تا نرخ اخرا را روی اعداد کمتر از ۳۰ درصدی نگه‌دارد.

قیمت طلای سیاه به ۷۰ دلار و در سال آینده به ۶۰ دلار خواهد رسید

پیش‌بینی کاهش قیمت نفت

که ۲۱ درصد بالاتر از سال ۲۰۲۳ است که قیمت نفت ضعیف‌تر شد و کاهش صادرات گاز، درآمد این کشور را به میزان ۲۴ درصد کاهش داد. اما شرکت آمازون برای نخستین بار در تاریخ خود، به ارزش بازار بیش از ۳ هزار میلیارد دلار دست یافت و پنجمین شرکت آمریکایی شد که با خوش‌بینی سرمایه‌گذاران نسبت به هوش مصنوعی، به این نقطه عطف دست یافته است. ارزش سهام این غول تجارت الکترونیکی و فنی‌آوری، ۳٫۴ درصد افزایش یافت و به ۱۹۲٫۷۰ دلار رسید و ارزش بازار آن را به بیش از ۲ هزار میلیارد دلار رساند و این شرکت در باشگاه شاخص سهام آمریکا، اسمال با اشتیاق فراوان سرمایه‌گذاران نسبت به هوش مصنوعی و همچنین خوش‌بینی درباره تاب‌آوری اقتصاد آمریکا و احتمال کاهش نرخ‌های بهره توسط فدرال رزرو، رشد قدرتمندی را تجربه کرده است. وال‌استریت به شدت سهام این شرکت‌هایی مانند انویدیا و آمازون در وضعیت مناسبی قرار دارد. سهام آمازون که در فوریه به شاخص داو جونز اضافه شد، امسال بیش از ۲۶ درصد رشد کرده است. این شرکت از نظر ارزش بازار در فوریه، پنجمین شرکت بزرگ آمریکا بوده است.

از سوی دیگر، ترکیه به عنوان پنجمین کشور پربازدید جهان، با جذب

با کشیده شدن انتخابات به دور دوم، وضعیت بازار متفاوت‌تر از قبل شده است. به گزارش «اکوایران»، منتهم کردن هر یک از جناح‌های سیاسی برای مقصر نشان دادن دیگری برای وضع موجود، پرده از اتفاقات سالیان گذشته برداشته است که هر کدام از آنها عاملی برای ناراضیاتی بیش از ۶۰ درصد از جامعه شده است که با عدم مشارکت در انتخابات ۸ تیرماه، گلایه خود را نشان دادند. بازار روز شنبه را به امید خاصی آغاز کرد، اما با کشیده شدن انتخابات به دور دوم و برگزاری آن در روز جمعه ۱۵ تیرماه برای یک هفته دیگر سایه ابهام تیم اقتصادی دولت بعدی را به دوش خواهد کشید. اهالی تکنیکالیست بازار سرمایه معتقد بودند که می‌توان روی شکست خط روند نزولی ایجاد شده در اندیکاتور RSI حساب باز کرد اما این ابهامات علاوه بر اینکه اجازه رشد بیشتر به بازار را نداد بلکه جو معاملات احساسی-عقلانی را در بازار ایجاد کرد و شاخص بیش از ۲۳ هزار واحد سقوط را تجربه کرد. هرچند که عده‌ای از اهالی بازار به واسطه محدودیت دامنه نوسان مثبت و منفی ۲ درصدی طولانی‌مدت نتوانستند از بازار خارج شوند، این فرصت را تا قبل از شروع مناظره‌های تلویزیونی و انتخابات غنیمت شمردند و از بازار خارج شدند. با این حال با این اتفاقات بازار به هفته قبل برگشت تا روند بالکتکنیکی در بازار بر دیگر روندها (صعود/نزول) قدرت پیدا کند.

گمانه‌زنی افزایش قیمت بنزین

رئیس مرکز بررسی‌های استراتژیک در شبکه افق گفت که «قرار بود امسال (۱۴۰۳) در دولت مرحوم رئیسی برای بنزین یک «تصمیم سخت» گرفته شود.» این موضوع باعث شد تا بازار نسبت به احتمالات دولت چهاردهم، ریسک افزایش قیمت بنزین را لحاظ کند؛ چراکه با توجه به صحبت‌های سستاد انتخاباتی هر دو جناح در روزهای اخیر، هر دو نامزد انتخاباتی برنامه افزایش بنزین را در دستور کار دارند اما با شیوه مخصوص به خود. طرفداران هر دو گروه در بازار سرمایه، آسمند دیگری را عامل شکست بازار سرمایه می‌دانند و بازار از این رو دچار یک بهم ریختگی احساسی-عقلانی شده است. هرچه هشت بازار در روز یکشنبه با افت بیش از ۲۳ هزار واحدی همراه شد که از دیگر دلایل آن باز شدن دامنه نوسان بعد از یک و ماه و نیم کاری است تا اهالی ریسک‌گریز بازار قبل از دور دوم انتخابات از بازار خارج شوند؛ چراکه حاضر به پذیرش هیچ ریسکی نیستند. از سوی دیگر «فارس» به نقل از «یواس‌ای تودی» گزارش داد که دموکرات‌ها از بایدن خواسته بودند تا در مناظره پنجشنبه نشان دهد قدرت و توانایی لازم را برای حضور در دوره دوم انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا دارد، اما برخلاف درخواست‌شان، بایدن نتوانست در مقابل ترامپ، عملکرد خوبی در جریان اولین مناظره انتخاباتی‌اش داشته باشد. به همین خاطر، نگرانی‌های حزب دموکرات در مورد وضعیت بایدن، برخی نگاه‌ها را به‌سمت «کامالا هریس»، معاون فعلی رئیس‌جمهور آمریکا متمایل کرده است.

درخصوص راه‌اندازی ریال دیجیتال در هفته گذشته، این بار «مهران مجرمیان»، معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی درساره کارکرد ریال دیجیتال و نحوه تبدیل پول به ریال دیجیتال گفت که افراد به راحتی می‌توانند با برنامه‌ها و نرم‌افزاری پول موجود در حساب بانکی خود را به ریال دیجیتال تبدیل کنند. مردم از این پس می‌توانند بدون استفاده از پول‌های کاغذی یا هر کارتهای بانکی موجود از طریق کیف پول ریال دیجیتال پرداخت موردنظر را انجام دهند. این در حالی است که هنوز خیلی از کاشنان بازار پولی و بانکی به این سیستم انتقاد دارند و اطلاع مشخص و دقیقی از آن از سوی بانک مرکزی منتشر نشده است. همچنین معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی از حذف چک کاغذی بانکی تا سه سال آینده و جایگزینی با چک الکترونیکی خبر داد و گفت: بانک مرکزی از نظر تأمین زیرساخت‌ها برای سفته و برات الکترونیکی آماده است و به زودی در اولین بانک عملیاتی می‌شود.

حدود ۱۸ میلیون گردشگر در پنج ماه نخست سال جاری رکورد تازه‌ای را در گردشگری ثبت کرد. براساس آخرین آمار وزارت فرهنگ و گردشگری ترکیه این کشور بین ماه‌های ژانویه تا مه ۲۰۲۴ میزبان ۱۷٫۸۱ میلیون بازدیدکننده بوده و آلمان، روسیه و ایران بیشترین گردشگر را به این کشور فرستاده‌اند.تعداد بازدیدکنندگان یا گردشگران خارجی این کشور در این مدت نسبت به سال قبل با ۱۲٫۴۷ درصد افزایش به ۱۵٫۷۸ میلیون نفر رسیده است، درحالی‌که ۲ میلیون و ۲۴ هزار و ۸۶۵ شهروند ترک قمیم خارج از کشور، در این مدت به ترکیه سفر کردند، به‌این‌ترتیب مجموع گردشگران و بازدیدکنندگان این کشور در پنج ماه اول سال ۲۰۲۴ به ۱۷ میلیون و ۸۰۹ هزار و ۷۸ نفر رسیده است. آلمان با ۱۶٫۲ درصد افزایش گردشگر و ۱٫۱۲ میلیون مسافر، در رتبه‌بندی کشورهایی که بیشترین بازدیدکننده را در این پنج ماه به ترکیه فرستاده، در مقام اول قرار گرفته است. روسیه با ۱۰٫۸ میلیون بازدیدکننده در جایگاه دوم و ایران را ۹۴۶ هزار و ۴۲۷ بازدیدکننده و ۵۱٫۷۸ درصد افزایش، رتبه سوم را به خود اختصاص داده است. وزارت فرهنگ و گردشگری ترکیه همچنین اعلام کرد تنها در ماه مه سال ۲۰۲۴، این کشور پذیرای ۵٫۱۳ میلیون بازدیدکننده و مسافر خارجی بوده است که نسبت به ماه مشابه سال گذشته ۱۴ درصد افزایش داشته است.

ردیف	موضوع مناقشه	مبلغ برآورد اولیه(میلیون ریال)	مدت اجرای کار(ماه)	مبلغ تقصیم	محل تأمین اعتبار	تاریخ درج در سامانه	آخرین تاریخ اسناد	محل تأمین اعتبار	تاریخ کتشافش پیشنهادها
۱	خرید یک دستگاه لودر چرخ لاستیکی	۷۵۰۰۰	۲	۵ درصد برآورد	ارزش افزوده	۱۴۰۳/۰۴/۱۱	یکشنبه ۱۴۰۳/۰۵/۰۷ ساعت ۹ صبح	مهل‌ت تحویل	پیشنهادها
۲	خرید یک دستگاه گریدر	۱۰۵۰۰۰	۲						
جهت کسب اطلاعات بیشتر به سامانه ستاد ایران (http://Setadiran.ir) مراجعه فرمایید.									
روابط عمومی اداره کل امور عشایر استان ایلام									

افزایش ۲۱ درصدی جابجایی کالا توسط ناوگان حمل و نقل جاده ای استان کرمانشاه



کرمانشاه - خبرنگار فرصت امروز: مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان کرمانشاه گفت: طی ۴ماهه سال جاری ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تن کالا توسط ناوگان حمل و نقل جاده‌ای استان کرمانشاه جابجا شده و نسبت به سال گذشته با رشد ۲۱درصدی زیور و است. به گزارش روابط عمومی اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان کرمانشاه سید شهرام کهپزی مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان کرمانشاه گفت: طی ۴ماهه سال جاری ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تن کالا از استان کرمانشاه به اقصی نقاط کشور جابجا شده است که نسبت به سال گذشته

۲۱ درصد افزایش داشته است. وی گفت: تعداد حواله صادره ۱۴۷ هزار نسخه و تعداد بارنامه ۱۵۰ هزار نسخه طی ۳ ماهه سال جاری است. کهپزی از اجرای بخش دوم بارنامه الکترونیک، اعتبارسنجی از طریق ارسال رمز پیامکی یکبار مصرف برای رانندگان خبر داد و گفت: این طرح با هدف ارائه خدمات بهتر به رانندگان، صاحبان کالا، شرکت‌های حمل و نقل و نهادهای کنترلی و نظارتی در چارچوب ایفای نقش تنظیم‌گری سازمان راهداری در حوزه حمل و نقل جاده‌ای و اعتبارسنجی راننده پیش از صدور سند حمل انجام می‌شود. وی درباره ۱۰ کالا عمده جابجا شده گفت: مازوت، سیمان، کیسه‌ای، کلینگر، سیمان فلک‌ای، پلی‌اتیلن، کنجاله، انواع بنزین، گندم، چغندر و گاوآهن از جمله کالا هایی هستند که توسط ناوگان حمل و نقل کالای استان کرمانشاه جابجا شده است. مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان کرمانشاه درباره تعداد ناوگان فعال حمل و نقل کالای برون‌شهری اظهار داشت: در استان کرمانشاه بیش از ۱۵ هزار کامیون حمل و نقل کالو و ۲۰ هزار و ۵۰۶ راننده فعال در حوزه حمل و نقل کالا مشغول خدمت دهی به هموطنان هستند. سید شهرام کهپزی مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان کرمانشاه در پایان افزود: سالانه ۱۴۱ مرکز مدیریت راه‌ها بصورت شبانه روزی آماده دریافت، پیشنهادات و شکایات حوزه حمل و نقل کالا و مسافران است و هموطنان می توانند کلیه نظرات خود را با این سامانه مطرح و کد پیگیری دریافت نمایند.

مدیرکل بنیاد مسکن گیلان خبر داد:

معرفی ۲۲ هزار متقاضی تسهیلات مسکن روستایی گیلان به بانک ها



رشت- زهرا رضازاده : مدیر کل بنیاد مسکن گیلان، سیاست دولت سیزدهم را تأمین زمین در روستاها در قالب دهکده شهری و اضافه کرد: واگذاری زمین به متقاضیان از طریق ثبت‌نام در سامانه نت انجام می‌شود. به گزارش روابط عمومی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان گیلان، مهندس حامد دلمی، سهرمی به ساله استان گیلان در تسهیلات مسکن روستایی خودمکاز را ۲۲ هزار و ۳۴۰ فقره دانست و اظهار کرد: ۲۲ هزار و ۲۸۰ متقاضی واجد شرایط به ۹ بانک عمل کردند. وی با بیان اینکه ۱۷ هزار و ۷۷۵ متقاضی موفق به عقد قرارداد با بانک‌ها شدند، گفت:

۱۲ هزار و ۶۰۲ واحد، عملیات اجرایی را آغاز کردند و ۱۱ هزار و ۶۲۰ واحد در مراحل مختلف اعم از فونداسیون و اسکلت و سفت‌کاری و پایان کار هستند. مدیر کل بنیاد مسکن گیلان از افتتاح ۵۰۱۰۷ واحد خبر داد و تصریح کرد: بالغ بر ۴۳ هزار فقره پروانه ساختمانی روستایی صادر شده که نشان دهنده تولید مسکن توسط خود مردم با طریق تسهیلات بانکی است. دلمی سهمیه تسهیلات مسکن روستایی خودمکاز در سال ۱۴۰۲ را ۱۱ هزار فقره دانست و اضافه کرد: ۹۷ درصد سهمیه استان با سفت‌کاری و پایان کار هستند. معرفی به بانک شدن همچنین شاهد تحقق ۶۰ درصدی عقد قرارداد با بانک‌ها هستیم. وی با اشاره به سهمیه ۶۰۶۱ واحدی مسکن محرومان استان در قالب مشقت تفاهات‌نامه با نهادهای حمایتی، خاطرنشان کرد: ۵۳۳۰ واحد به هر هزار و دوپست و پنجاه و شش میلیارد ریال به بهره‌برداري رسید. مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی در ادامه افزود: همچنین فاز دوم تصفیه خانه فاضلاب خمین با اعتباری بالغ ۱۴۰۰ میلیارد ریال نیز امروز وارد مدار بهره برداری شد.

در ادامه مخلص البته استاندارد مرکزی با اشاره به بهره برداری از طرح های فاضلاب اظهار کرد: بهره برداری و استفاده از پساب تصفیه‌خانه های فاضلاب علاوه بر در حفظ محیط زیست و سلامت شهروندان استفاده از پساب آن در صنعت می تواند نقش بسزایی در حفظ منابع آبی داشته باشد.

وی در بخش دیگری از سخنانش به موضوع آب اشاره کرد و گفت: بحث مراقبت از منابع آبی و کاهش هدررفت آب موضوع بسیار مهمی است که لازم است با توجه به محدودیت منابع آبی، ویژه تری در این باره شکل گیرد و با مشارکت سایر ارگانها، مشکل کم آبی را کاهش داد.

وی اظهار کرد: باید برنامه عملیاتی شفاف و مدونی برای برنامه‌ریزی، سازماندهی و اجرای عملیات‌های مرتبط با کاهش هدررفت آب ارائه شود تا بتوان اعتبار مناسب به این موضوع اختصاص داد.

به مناسبت عید سعید غدیر و دهه ولایت انجام شد

تهیه و توزیع ۲۵۰۰ وعده غذایی توسط بسیج نفت و گاز مارون



اهواز - **ششمین قجاقوند:** فرمانده پایگاه مقاومت بسیج سپهبدشهید حاج قاسم سلیمانی شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون اعلام کرد که این پایگاه به مناسبت عید غدیر خم، با همکاری و همیاری فراگاه جهادی و محرومیت زدایی شهید تندگویان، ۲ هزار ۵۰۰ پرس غذا را در ۲ برنامه جداگانه تهیه توزیع می‌کند.علی اکبری ضمن تبریک فرارسیدن عید غدیر خم به عنوان عید اکبر شیعیان و تاکید بر لزوم انتشار پیام این روز بزرگ، گفت: براساس برنامه یزی های صورت گرفته، صبح روز عید، بسیجیان پایگاه ۵۰۰ پرس غذای گرم را در قالب طرح اطعام علوی تهیه و در روستاهای همجوار تانسیاست فرآیندی شرکت توزیع کردند. وی با اشاره به اینکه پایگاه مقاومت بسیج شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون در دهه ولایت یک ایستگاه صلواتی را به مدت ۴ روز در بلوار ساحلی شرقی(محل گردهمایی مردم اهواز در دهه ولایت و عید غدیر) برپا کرده بودافزود: امشب نیز ۲ هزار پرس غذا تهیه و میان شرکت کنندگان در جشن عید توزیع می‌شود. اکبری خاطر نشان کرد که این پایگاه یک برنامه جنگ شادی را از نیز تدارک دیده است که توسط هنرمندان محبوب مردم، در محل فوق الذکر برای شهروندان اهوازی اجرا می گردد. فرمانده پایگاه مقاومت بسیج سپهبدشهید حاج قاسم سلیمانی شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون در پایان از حمایت های مدیر عامل محترم شرکت، مهندس قیاد ناصری و فرمانده محترم مرکز بسیج شهید تندگویان، سرهنگ پاسدار حسن باقری جهت همکاری صمیمانه در برگزاری برنامه های ویژه دهه ولایت و امامت تقدیر و تشکر کرد.

سرپرست منطقه یک شهرداری اراک از ده برابر شدن توزیع آسفالت خبر داد:

توزیع ۲۰۶۵۵ تن آسفالت در سه ماه نخست سال جاری



اراک- فرزان امیدی: سرپرست منطقه یک شهرداری اراک گفت: طی سه ماه ابتدای این سال ۱۴۰۳ ده بار مدت مشابه سال گذشته، در سطح منطقه یک اراک آسفالت بخش توزیع شده است. امینافضل شالی یگ در بیان گزارش عملکرد این منطقه یک به ماهه نخست سال جاری گفت: نیروهای اجرایی منطقه یک با همکاری بی وقفه عوامل سازمان عمران شهرداری، از ابتدای سال جاری، بیست هزار و شصصد و پنجاه و پنج تن آسفالت در معابر این منطقه توزیع کردند که این میزان ده برابر توزیع آسفالت در مدت مشابه سال قبل است. وی ادامه داد: اصلی ترین دلیل افزایش

چشمگیر توزیع آسفالت در منطقه یک اراک، همداندهی قطعات غیرمسطح میدان امام خمینی (ره) و اجرای روکش آسفالت در کوئ گتین (فاز سه هیکو) و کمربندی شمالی است که سبب شده بیش از ۱۷۵۵۵ تن روکش مکانیزه آسفالت کلان و ۳۱۰۰ تن لکه گیری دستنی مورد نیاز ثبت گردد. شالی یگ افزود: منطقه یک بازده معبر اصلی را برای اجرای روکنش آسفالت طی تابستان جاری در نظر گرفته که امید می‌رود با همکاری سازمان عمران در تأمین آسفالت مورد نیاز این مهم، با رضایت شهروندان به نتیجه برسد. البته لازم به ذکر است که در هفته نخست تیرماه امسال ۲۱۵۰ تن آسفالت در سطح منطقه یک اراک توزیع شده که نشان هفدهه عرس راسی کسب رضایت شهروندان است. سرپرست منطقه یک شهرداری اراک در بخش دیگری از گزارش خود با اشاره به صدور ۴۴ پروانه ساختمانی در بهار ۱۴۰۳ اظهار کرد: طی سه ماهه نخست سال جاری علی رقم کاهش چشم گیر ساخت و سازها در کشور، شاهد صدور ۴۴ پروانه ساختمانی جدید با متراژ تقریبی ۱۲۰ هزار متر مربع بودیم که با همکاری های متقابل منطقه یک شهرداری با سازندگان ساختمانی مسیر شده است. شالی یگ اظهار کرد: از ابتدای سال جاری با درآمد حدود ۲۰۰ میلیارد ریال، بخش قابل توجهی از بودجه منطقه یک طی فصل بهار ۱۴۰۳ محقق شد که در این بین رسیدگی و تعیین تکلیف ۵۰ عدد پرونده کمیسین ماده صد نقش قابل توجهی را در تحقق بودجه ایفا کرده است.

صعود ۲ نوجوان گلستانی بر قله ی ادبیات و فرهنگ قاف

گرگان - **خبرنگار فرصت امروز:** در بین اسامی راه افتگان به بخش شعر باشگاه ادبی قاف "قله ادبیات و فرهنگ" نام ۲ نوجوان گلستانی در جمع استعدادها، ثبت گردید. نوجوانان کشور دیده می‌شودبه گزارش روابط عمومی اداره کل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان گلستان، با اعلام اسامی نوجوانان راه افتگان به بخش شعر باشگاه ادبی قاف "قله ادبیات و فرهنگ" ۲ نوجوان گلستانی موفق شدند در جمع استعدادهای اثر تری ادبی نوجوانان کشور حاضر شوندسهمیه نوبتی، کارشناس آفرینش‌های ادبی کانون گلستان با اعلام این خبر، افزود: در راستای کشف استعدادهای ادبی بویژه در حوزه شعر و تربیت نسل شاعران متعهد و باورمند در حوزه کودک و نوجوان و برنامه‌ریزی ۱۳ساله برای رشد و بالندگی آینده سازان با بهره‌گیری از شیوه‌های هفتمند و استفاده از ظرفیت های صاحبان قلم و اندیشه در ارتقای آگاهی‌های آنان، از جمله اهداف اصلی حرکت فرایندمحور ادبی است.برهین اساس حدیثه تیموری از مجتمع فرهنگی هنری گرگان و مبینا کریمی از کانه، ۲ نوجوان گلستانی هستند که به این باشگاه راه یافتنداعضای باشگاه قاف که ۱۳ تا ۱۶ ساله هستند با حمایت کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به مدت سه روز با قالب یک پروژه آموزشی، پرورشی و تربیتی زیر نظر انجمن دارانها دوره‌های آموزشی و کارگاه‌های نقد و بررسی آنلاین را در صورت مداوم می‌گذرانند و هر چند ماه یک بار با استادیار برتر کشوری دوره‌های آموزش حضوری چند روزه دارند.ایادآور می‌شود بیش از این مانده احمدی لولایی، عضو کانون بندرگز در باشگاه استعدادهای اثر تری ادبی نوجوان کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان (قاف) پذیرفته شده و فعالیت دارد.

مراسم گرامیداشت دهه امامت و ولایت و عید سعید غدیر خم در شرکت گاز استان گلستان برگزار شد

گرگان - **خبرنگار فرصت امروز:** به گزارش روابط عمومی گاز گلستان: این مراسم با حضور آقای سرلک رئیس هیئت مدیره شرکت گاز استان گلستان، مدیر عامل و کارکنان برگزار گردید.در ابتدا علی طاهبی ضمن تبریک این ایام فرخنده و مبارک خدمت همکاران سادات، برای آنان آرزوی سلامتی و سرفرازی شادندت، در ادامه مولودی خوانی و اشعار و سرودهای زیبای ذاکر اهل بیت علی شریعی به مناسبت این روز بزرگ در مدح حضرت امام علی (ع) اجرا شد. و در پایان نیز حجت الاسلام والمسلمین حاج آقا میرمنافی سخنانی در رابطه با اهمیت ولایت و روز عید غدیر ارائه نمود.شایان به ذکر است به همین مناسبت نیز برنامه اطعام دهی از سوی سادات اداره انجام شد و ضمن تبریک این ایام فرخنده، از همکاران گرانقدر سادات تجلیل به عمل آمد.

برگزاری آموزش ایمنی آتش نشانی برای نمازگزاران مساجد در گرگان

گرگان - **خبرنگار فرصت امروز:** به گزارش روابط عمومی سازمان آتش نشانی خدمات ایمنی شهرداری گرگان موسی الرضا صفری رئیس آتش نشانی استان گرگان، در برگزاری آموزش نکات ایمنی در مساجد برای نمازگزاران مسجد حضرت رسول (ص) واقع در چاله باغ با هدف بالابردن آگاهی شهروندان نسبت به حوادث خیر داد. وی افزود: در راستای اجرای طرح شهرت آیین سازمان آتش نشانی نگاه ویژه ای به برگزاری آموزش اصول ایمنی به همه شهروندان دارد. وی با اشاره به اینکه آموزش کاربردی ایمنی و آتش نشانی با هماهنگی هیأت امنای مساجد و تکایای محلات و با حضور کارشناسان آموزش با این اقامه نماز مغرب و عشا در جمع نمازگزاران ارائه می‌شود.گفت:«حصول اطمینان از بالابردن ایمنی و سلامت شهروندان در مسجد و منزل انگیزه اصلی برگزاری این آموزش ها است. وی تصریح نمود: این آموزش ها همراه با ارائه بوستر و تراکت‌های آموزشی در نمازگزاران در مساجد برگزار می‌شود.

رتبه اول تیمورلو در فرآوری و بسته بندی سیر در کشور

زیر کشت سبیر بصورت پاییزه بوده و بعلت استفاده از آب سبیز (نزولات جوی پاییزه و زمستانه) میزان آب مصرفی این محصول نسبت به سایر محصولات سبزی و صیفی پایین می باشد
افزود: همچنین این موضوع باعث زودرسی محصول در اواخر فصل بهار می باشد
بطوریکه محصول سبیر کشت پاییزه در خرداد قابل برداشت و عرضه به بازار می باشد.
اکبر کرمانی با اشاره به رتبه اول تیمورلو در فرآوری و بسته بندی سیر در کشور گفت: برداشت محصول سیر به دو صورت سیر تر و سیر خشک می باشد، سبیر تر مصرف تازه جوری داشته و زودتر به بازار عرضه می گردد و برداشت سیر خشک به منظور انبارداری و نگهداری محصول دیرتر برداشت شده و دیرتر هم به بازار عرضه می گردد.

وی ادامه داد: سیر محصولی هست که بدون حمایت های خاصی از طرف دولت دارای جایگاه تولید در استان می باشد و بعنوان منبع درآمد برخی از کشاورزان سبزی و صیفی کار می تواند مطرح باشد.

کرمانی ادامه داد: عمده محصول تولیدی سبیر در داخل استان و با استثنای همجوار مصرف می شود و در مواقعی مقصد محصول تولیدی کشور عراق می باشد و این محصول به این کشور صادر می شود.

وی با بیان اینکه سطح زیر کشت سیر طی سالهای اخیر به دلیل تولید محصول در واحد سطح و همچنین زودرسی محصول نسبت به سایر محصولات سبزی و صیفی در سطح استان کاهش نیافته و دارای تداوم تولید می باشد ادامه داد: ارقام سیر مورد کشت در سطح استان شامل سیر محلی، سیر صورتی، سیر قرمز، سبیر سفید و رقم آذر است و بیش از ۸۰ درصد سیر کشت شده در سطح استان رقم صورتی می باشد.



هر هکتار در استان آذربایجان شرقی ۵۳ تن می باشد که نسبت به خیلی از استانها فراتر هست و متوسط تولید سیر خشک در هر هکتار ۱۴ تن می باشد. وی با بیان اینکه عمده شهرستانهای تولید کننده سیر در استان شامل شهرستانهای آذرشهر، عجب شیر، ملکان و بناب می باشد، افزود: جایگاه استان آذربایجان شرقی از لحاظ سطح زیر کشت محصول سیر در سطح کشور رتبه ششم و از لحاظ میزان تولید رتبه چهارم را در اختیار دارد. معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهادکشاورزی استان آذربایجان شرقی نیز با بیان اینکه سطوح عمده

است را عملیاتی کنند.

فتحی با بیان این که مردم این شهرستان به خوبی

می‌دانند که از زمین باید استفاده کنند و به درآمد رسیده و فقیر نشوند، خاطرنشان کرد: همه مردم این شهرستان به شعار سال جامعه‌ی عمل پوشانده‌اند.

وی سطح زیر کشت محصول سیر در استان آذربایجان شرقی را ۸۳۰ هکتار اعلام کرد و گفت: از این سطح سالانه حدود ۲۴ هزار و ۵۰۰ تن محصول بدست می آید. فتحی متوسط تولید محصول سیر را در هر هکتار در استان ۲۹ تن دانست و گفت: متوسط تولید سیر تر در

همزمان با افتتاح ۴۲ طرح وزارت نیرو :

افتتاح دو طرح تصفیه خانه فاضلاب در شهر های اراک و خمین



عباسی اظهار داشت: موضوع استفاده از پساب در سالهای اخیر در کشور

مورد توجه قرار گرفته و نقطه عطف آن موضوع بازچرخانی پساب در لایحه بودجه است که مورد تأکید قرار گرفته است.

وی در ادامه اظهار داشت: در پی افزایش جمعیت و گسترش شهر و صنایع و در پی آن افزایش تولید فاضلاب ساخت خط چهارم از فاز سوم تصفیه خانه فاضلاب لجن فعال نیز با تغییر هوادهی از سطحی به عمقی از سال ۱۳۹۵ آغاز

به میزبانی استان گیلان انجام شد:

افتتاحیه بیست و یکمین دوره المپیاد ورزشی بانوان سازمان تامین اجتماعی در رشته های شنا و آمادگی جسمانی



درمان استان و تیم اجرایی المپیاد گفت: المپیاد ورزشی امسال به صورت فشرده از ۱۱ اردیبهشت تا کوهنوردی آغاز شد و المپیاد بانوان در گیلان حسن ختام این برنامه خواهد بود. بابایی با اشاره به اینکه المپیادهای امسال ۱۰ تیرماه خاتمه میابد و این پایان، پایان ورزشی سازمان نمی باشد افزود: برنامه های بسبسیار متنوعی و تدارک دیده شده و کارهایی زیادی که از سال قبل برنامه ریزی کرده ایم در ادامه راه پیگیری خواهیم کرد.

سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی استان یزد و امضای دو تفاهم نامه؛

شهرداری یزد بخشی از وظایف خود را به سنم یزد واگذار کرد



تعامل با سازمانهایی است که می‌توانند از نظر تخصصی با این سازمان همکاری نزدیک داشته باشند.

وی اظهار داشت: باتوجه به اینکه اعضای سازمان نظام مهندسی، متشکل از دانش آموختگان رشته های کشاورزی، محیط زیست و منابع طبیعی هستند می‌توانند در زمینه فضای سبز جهت نظارت، دفع آفات، خاکشناسی و آبیاری و شناسایی گونه های گیاهی مناسب، به صورت تخصصی ورود پیدا کنند. همچنین در زمینه محیط زیست شهری و مدیریت پسماند زمینه های

در راستای تداوم تعهدات زیست محیطی؛

حمایت مبین انرژی خلیج فارس از لاک پشت های خلیج فارس



سواحل استان بوشهر ایفا کرده است.

در مراسم اعضای این تفاهم‌نامه، مهندس مهدی فرزانه مدیرعامل شرکت

فرصت امروز - **ماهان فلاح:** رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان شرقی گفت: استان آذربایجان شرقی از لحاظ سطح زیر کشت محصول سیر در سطح کشور رتبه ششم و از لحاظ میزان تولید رتبه چهارم را در اختیار دارد.

اکبر فتحی در ششمین همایش سبیر که در شهر تیمورلو شهرستان آذرشهر برگزار شد با بیان اینکه توجه به بازگانی محصولات کشاورزی باعث توسعه اقتصادی می‌شود ادامه داد: اگر می‌خواهیم محصولات کشاورزی توسعه پیدا کند باید ابتدا بازار آن را سر و سامان داده و به سمت برندینگ حرکت کنیم.

وی افزود: هر بخش شهرستان آذرشهر نماد برندی بوده و در هر محصولی سرآمد است. تیمورلو با محصول سیر معروف است که امسال هم از نظر کمیت و هم کیفیت این محصول از شرایط خوبی در آذرشهر برخوردار بوده است.

رئیس سازمان جهادکشاورزی استان آذربایجان شرقی افزود: اصلاح الگوی کشت اولویت اساسی وزرات جهادکشاورزی در دولت سیزدهم بود که کشاورزان نیز پیغام‌ها شدند تا محصولی با نیاز آبی بیشتر را با نیاز آبی کمتر جایگزین کنند.

فتحی با بیان این که حق نداریم امنیت آبی را در برابر امنیت غذایی قرار دهیم، ۲۶۵۶ میلیارد ریال به بهره برداری رسید. از هر کسی می‌دانند که اگر آن را پهنه معرف نکنند برای امر معاشی و تولید محصول، آبی نخواهند داشت.

وی ادامه داد: کشاورزان این شهرستان از هر کدام از اصول علمی تبعیت کرده‌اند که به موفقیت آنها منجر شده است و توانسته‌اند از استفاده از امکانات داخلی کوچک‌ترین تغییرات را که مد نظر رهبر معظم انقلاب

اراک- فرزان امیدی: همزمان با افتتاح ۴۲ طرح صنعت آب و برق در چهار استان کشور، دو طرح تصفیه خانه فاضلاب در شهر های اراک و خمین با صرف اعتباری بالغ بر ۲۶۵۶ میلیارد ریال به بهره برداری رسید. همزمان با افتتاح ۴۲ طرح صنعت آب و برق در چهار استان کشور، دو طرح تصفیه خانه فاضلاب در شهر های اراک و خمین طی مراسمی با حضور محمد مخبر سرپرست دولت سیزدهم، علی اکبر محرابیان وزیر نیروبه صورت ارتباط تصویری و مخلص الاثمه استاندار مرکزی و جمالیان و ابراهیمی دو نماینده شهرستانهای اراک، کلمیجان و خنداب در مجلس شورای اسلامی جمعی از مدیران عامل صنعت آب و برق استان طی ارتباط تصویری سرپرست دولت سیزدهم با محل افتتاحیه، پروژه استریم چارم از فاز سوم تصفیه خانه فاضلاب شهر اراک و مدول وم تصفیه خانه فاضلاب شهر خمین در مدار بهره برداری قرار گرفت. مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی از تولید سالیانه ۵۰ میلیون متر مکعب پساب از خروجی تصفیه خانه های استان مرکزی خبر داد.
در ادامه عباسی مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی با بیان اینکه در حال حاضر میزان تولید پساب در استان مرکزی ۵۰ میلیون متر مکعب در سال است، گفت: این مقدار فرصتی ارزنده در زمینه بازچرخانی آب در صنایع استان به شمار می رود.

آشنایی با پر فروش ترین محصولات دیجیتال دنیا

نویسنده: علی آل علی

کالای دیجیتال اصطلاحی است که تا همین چند دهه قبل هر کارآفرینی را به خنده می‌انداخت. خب تصور اینکه یک روزی محصولات عرضه‌شده در بازار از قالب فیزیکی خارج شده و مشتریان برای محصولات کاملا دیجیتال کلسی هزینه پرداخت کنند، دور از ذهن بود. با این حال امروزه بخش بزرگی از فروش کسب و کارها به این حوزه مربوط می‌شود.

بی‌شک هر کارآفرینی که دنبال موفقیت و سودهای کلان است، بی‌پرو پرگشت گذرش به عرصه محصولات دیجیتال هم خواهد افتاد. به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم آشنایی با دنیای محصولات دیجیتال برای هر کارآفرینی ضروری است. متاسفانه خیلی از کارآفرینان با تصورات ساده و حتی سطحی از این حوزه وارد عرصه رقابت می‌شوند. به طوری که پس از مدتی با شکست‌های سنگین رو به رو شده و نسخه‌شان پیچیده می‌شود.

از آنجایی که ما در روزنامه فرصت امروز اصلا دوست نداریم تجربه‌های منفی برای مخاطبان شکل بگیرد، در این مقاله کنارتان هستیم تا درک درست و دقیقی از دنیای محصولات دیجیتال پیدا کنید. قبول دارم این امر برای کسانی که سال‌های سال در حوزه تولید محصولات فیزیکی فعالیت داشته‌اند، کمی سخت به نظر می‌رسد، اما شما نباید به این سادگی تسلیم شوید. این امر می‌تواند برای شما جذابیت زیادی به همراه داشته و افق‌های تازه‌ای پیش روی‌تان باز کند.

شما در این مقاله یاد می‌گیرید که محصولات دیجیتال دقیقا چه دامنه‌ای از محصولات را شامل شده و چطور به شما برای تحول کسب و کارتان کمک می‌کند. به علاوه، شما از دل این فرآیند امکان آشنایی با برخی از محصولات پر فروش دیجیتال دنیا را خواهید داشت. فکر می‌کنم این دو نکته به تنهایی برای شروع یک‌ه‌تاری‌تان در صنعت محصولات دیجیتال کافی باشد، مگر نه؟

محصولات دیجیتال: یک تعریف ساده

وقتی درباره محصولات دیجیتال حرف می‌زنیم، دقیقا منظورمان چیست؟ این س‌والی است که خیلی از کارآفرینان اصلا جواب روشنی برای آن ندارند. انگار که محصولات دیجیتال از آسمان به زمین افتاده‌اند و قرار نیست کسی درباره‌شان خیلی دقیق حرف بزند. اگر از مخاطب‌های قدیمی ما در روزنامه فرصت امروز باشید، خیلی خوب می‌دانید ما اصلا میانه خوبی با سر به مهر گذاشتن نکات مربوط به کسب و کار نداریم. به همین خاطر اول از همه قصد داریم یک تعریف ساده و خودمانی از محصولات دیجیتال ارائه کنیم.

شاید ساده‌ترین روش برای تعریف مفهوم محصولات دیجیتال توجه به نقطه مقابل آن باشد. خب محصولات فیزیکی به طور سنتی مورد شناسایی مشتریان و صدا البته کارآفرینان قرار دارند. این‌نوع از محصولات نه تنها جذابیت زیادی برای مخاطب دارد، بلکه به کارآفرینان برای اثرگذاری بهتر بر روی مخاطب نیز کمک خواهد کرد؛ چراکه مشتریان از قبل شناخت خوبی نسبت به این نوع محصولات دارند.

خب حالا اگر بخواهیم محصولات دیجیتال را تعریف کنیم، باید به آن دسته از محصولاتی اشاره کرد که هیچ قالب فیزیکی ندارند. مثلا نرم‌افزارهای برند ادوبی را در نظر بگیرید؛ این ابزارها به خوبی در قالب محصولات دیجیتال جای می‌گیرد؛ چراکه سطح و توانایی اثرگذاری بالایی بر روی مخاطب داشته و از همه مهمتر اینکه هیچ جلوه فیزیکالی نیز ندارد.

فکر می‌کنم توضیح بالا برای فهم دقیق محصولات دیجیتال به اندازه کافی واضح باشد. نکته کلیدی اینکه در این میان خدمات مختلفی که در قالب آنلاین ارائه می‌شود نیز در تعریف بالا جای می‌گیرد. بنابراین شما نباید این نکته را مورد بی‌توجهی قرار دهید؛ چراکه بدون توجه به خدمات آنلاین عملا بخش زیادی از گردش سرمایه در این حوزه را مورد بی‌توجهی قرار خواهید داد.

چرا محصولات دیجیتال مورد توجه کارآفرینان است؟

سوال کلیدی که در این میان مطرح می‌شود، دلیل توجه کارآفرینان به محصولات دیجیتال است. اصلا تا زمانی که محصولات غیردیجیتال هنوز محبوبیت زیادی دارد، چرا کارآفرینان باید سراغ یک الگوی تازه و تا حد زیادی ناشناخته بروند؟ این مسئله بدون توجه اساسی به ماهیت کارآفرینی و تغییرات بازار قابل درک نیست. به همین خاطر ما در این بخش قصد داریم برخی از مهمترین مزایای محصولات دیجیتال را به اتفاق شما مرور کنیم.

هزینه‌های پایین تولید

محصولات دیجیتال برخلاف نسل قبلی هزینه ساخت و تولید زیادی ندارد. این امر به دلیل ماهیت دیجیتال این محصولات است. مثلا سرویس گوگل پلی را در نظر بگیرید؛ این سرویس به تمام دارندگان گوشی‌های اندرویدی امکان دسترسی به میلیون‌ها بازی و نرم‌افزار را می‌دهد. اگر قرار بود همین استور به طور فیزیکی ساخته شده و به کاربران خدمات ارائه دهد، بی‌شک هزینه سنگینی روی دست

گوگل می‌گذاشت. با این حال اکنون گوگل با هزینه‌ای بی‌نهایت اندک امکان بهره‌گیری از سودهای سرشان را دارد.

اگر شما به دنبال حوزه‌ای پرسود با هزینه نه چندان زیاد هستید، می‌توانید همیشه روی محصولات دیجیتال حساب ویژه‌ای باز کنید. این امر می‌تواند به شما برای اثرگذاری بهتر بر روی مخاطب کمک ویز‌های کرده و کارتان را نیز بی‌نهایت ساده‌تر نماید. خب برندهایی که در بازار خودشان را نوآور تلقی می‌کنند، همیشه اثرگذاری بهتری بر روی مخاطب خواهند داشت. این امر می‌تواند به آنها برای تعامل هرچه سازنده‌تر با مخاطب هدف نیز کمک شایانی نماید.

امکان استفاده از اتوماسیون

چه کسی در دنیا به اتوماسیون جواب رد می‌دهد؟ خب فناوری که برای ساده‌سازی کارها و بی‌نیازی افراد از طی

دیجیتال شد، باید بی‌پرو برگشت سودهای کلان به جیب بزند. خب در این صورت باید حسابی ناامیدتان کنیم؛ چراکه در بازار اصلا از این خیرها نیست. در عوض شما باید خودتان را برای تعامل با مخاطب بر مدار یک فرآیند رقابتی سخت آماده سازید. خب شما تنها کسی نیستید که به سودهای کلان این حوزه پی برده‌اید!

محصولات انعطاف‌پذیر

دامنه تولید محصول در عرصه دیجیتال بی‌نهایت متنوع است. از دنیای گیم گرفته تا ویدئوهای آموزشی و حتی خدمات مربوط به طراحی گرافیک، همه و همه در دسترس کارآفرینان قرار دارد. به همین خاطر شما می‌توانید بدون هیچ مشکلی وارد این حوزه شده و سهمی از بازار برای خودتان دست و پا کنید.

بی‌شک شروع یک استارت‌آپ و طراحی محصول در حالت سنتی امر بی‌نهایت سختی محسوب می‌شود. خب

اگر شما یک برند فعال در زمینه خدمات مربوط به خرید و فروش ررمزار هستید، می‌توانید ساییتی برای خودتان طراحی کرده و از طریق آن محصولات دیجیتال‌تان را به فروش برسانید. حالت دیگر در این میان استفاده از یک فروشگاه واسطه است. همانطور که خیلی از برندهای بزرگ دنیا محصولات‌شان را در آمازون به فروش می‌رسانند، شما نیز برای فروش محصولات دیجیتال‌تان فرصت همکاری با افراد مختلف در این حوزه را دارید. این امر می‌تواند به شما برای اثرگذاری بهتر بر روی مخاطب کمک کند.

دلیل استقبال از فروشگاه‌های واسطه، شهرت بیشتر آنها در دنیای کسب و کار است. مثلا استودیوهای طراحی اپ برای سیستم عامل IOS همیشه نرم‌افزارشان را در اپ استور منتشر می‌کنند؛ چراکه این بازار دیجیتال به بهترین شکل ممکن در میان کاربران شناخته شده است. حالا اگر شما قرار باشد خودتان دست به کار شده و از اول



محصولات‌تان را در این فضا بازاریابی کنید، شاید کارتان با چالش‌های سنگینی رو به رو شود.

بهترین محصولات دیجیتال برای فروش

حالا به بخش جالب ماجرا رسیدیم، شما در این بخش باید درباره محصولاتی که قصد فروش‌شان را دارید، تصمیم‌گیری کنید. بی‌شک هر کسی براساس سلیقه شخصی یا حتی مهارتش امکان انتخاب از میان کلی محصول را دارد. با این حال شما نمی‌توانید به این سادگی دست به انتخاب از میان گزینه‌های مختلف زده و انتظار موفقیت‌های بی‌پایان را هم داشته باشید.

ما در این بخش سعی کرده‌ایم برخی از حوزه‌های پر فروش از نظر محصولات دیجیتال را به شما معرفی کنیم. اگر شما هم دوست دارید در این حوزه موفقیت‌های خوبی به دست بیاورید، بد نیست در ادامه با ما همراه شوید. خب این شما و این هم پر فروش‌ترین محصولات دیجیتال دنیا.

دوره‌های آموزش آنلاین

وقتی صحبت از محصولات آنلاین می‌شود، اول از همه دوره‌های آموزشی به یاد آدم می‌آید. اگر شما هم مثل من اصلا دل خوشی از دنیای واقعی و کلاس‌های مختلف این حوزه ندارید، بی‌شک کلاس‌های آنلاین گزینه بسیار جذابی برای‌تان محسوب می‌شود؛ چراکه نه تنها لازم نیست به مرکز مشخصی مراجعه کنید، بلکه در حال لم دادن روی صندلی راحتی‌تان فرصت شرکت در کلاس‌ها را خواهید داشت.

نکته جالب درباره آموزش آنلاین ساعت انعطاف‌پذیر آن است؛ چراکه در بسیاری از اوقات این دوره‌ها در قالب ویدئوهای از قبل ضبط شده در اختیار کاربران قرار می‌گیرد، این یعنی شما هر زمانی از روز که دل‌تان بخواهد، فرصت استفاده از خدمات مورد نظر را خواهید داشت. ماجرا جالب شد، نه؟

اگر شما دنبال طراحی یک دوره آموزش آنلاین هستید، باید مهارت خوبی در آن حوزه داشته باشید. خب کاربران به دنبال بهترین خدمات ممکن هستند. بنابراین اگر شما چهرای تقریبا شناخته‌شده نباشید، کارتان کمی سخت می‌شود. یک نکته دیگر در این میان در اختیار داشتن مدارک معتبر است. خب اگر شما فردی تازه کار باشید اما مدارک بی‌نهایت معتبری داشته باشید، کارتان بسیار

ساده‌تر خواهد شد. این مسئله‌ای است که بسیاری از کارآفرینان به طور جدی دنبالش می‌کنند. به همین خاطر بد نیست شما هم کمی بدان روی خوش نشان دهید.

یادتان باشد، در دنیای امروز این مهارت و مدارک شماسکت که حرف اول و آخر را می‌زند. بنابراین مشتریان فقط به این دو نکته توجه خواهند کرد. اگر شما نتوانید اثرگذاری لازم بر روی مخاطب را داشته باشید، همیشه کارتان با چالش رو به رو خواهد شد.

کتاب‌های دیجیتال

آیا شما هم مدت‌هاست کتاب دست نگرفته‌اید؟ شاید بابت وزن بالای کتاب یا حتی سختی حمل و نقلش در طول روز شکایت داشته باشید. شاید هم انقدر درگیر لب و گوشی هستید که دیگر حوصله‌ای برای کتاب دست گرفتن باقی نمی‌ماند. خب در این صورت شما لازم نیست خیلی نگران باشید؛ چراکه کتاب‌های دیجیتال اینجا هستند تا به یادتان برسند. امروزه بسیاری از موسسات اقدام به تبدیل کتاب‌های فیزیکی به نسخه‌های دیجیتال کرده و آن را در میان کاربران منتشر می‌کنند. البته در این میان شما برای دسترسی به کتاب‌های مورد نظر باید هزینه‌ای مشخص را نیز پرداخت کنید. به همین خاطر نمی‌توانید همینطور بدون هزینه از کتاب‌های مورد بحث بهره‌مند شوید. نکته کلیدی درباره کتاب‌های دیجیتال هزینه خرید کمترشان در مقایسه با نمونه‌های سنتی است. این امر می‌تواند به شما برای اثرگذاری بهتر بر روی مخاطب کمک کرده و کارتان را نیز ساده‌تر نماید. یادتان باشد، شما به عنوان یک کارآفرین باید همیشه آمادگی لازم برای هماهنگی با تغییرات بازار را داشته باشید. این امر می‌تواند اوضاع‌تان در دنیای کسب و کار را به طور قابل ملاحظه‌ای تغییر دهد.

ابزارها و قالب‌های دیجیتال

طراحی سایت یکی از فرآیندهای پرهزینه در دنیا محسوب می‌شود که صدای خیلی از کارآفرینان را درآورده است. اینکه شما کلی هزینه برای طراحی سایت بدهید، کمتر کسی را قانع می‌کند. درست به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شما باید همیشه دنبال راهکارهای کم‌هزینه‌تر نیز باشید.

امروزه بسیاری از موسسات به طور کاملا دیجیتال و همراه با هوش مصنوعی خدمات مربوط به طراحی سایت را ارائه می‌دهند. این امر به شما کمک می‌کند تا روند مالی کسب و کارتان را همیشه در سطح مناسبی نگه دارید. خب چه کسی دوست دارد کلی هزینه روی دستش بماند؟ طراحی قالب‌های سایت به کمک هوش مصنوعی می‌تواند گزینه‌ای جذاب برای شما به منظور راه‌اندازی یک کسب و کار باشد. این امر به شما برای بهبود وضعیت برنداتان کمک ویژه‌ای کرده و اوضاع‌تان را نیز به طور قابل ملاحظه‌ای بهتر خواهد کرد.

حوزه دیگری که شما می‌توانید به راحتی واردش شوید، مربوط به طراحی انواع ابزارهای مورد نیاز کاربران است. مثلا نرم‌افزار آفیس را در نظر بگیرید؛ این ابزار به خوبی به شما فرصت تایپ متن دلخواه و همچنین اعمال تکنیک‌های حسابداری را می‌دهد. نکته کلیدی در این میان هماهنگی طراحی این نرم‌افزار با نیاز روز کاربران است. به طوری که در طول نزدیک به سه دهه اخیر این ابزار همیشه جزو گزینه‌های پر فروش بازار بوده است.

عضویت ویژه

برخی از سایت‌ها یا برندها از گزینه عضویت ویژه برای اثرگذاری بر روی مخاطب هدف استفاده می‌کنند. این امر به آنها کمک می‌کند تا نتسخ‌های برتر از خدمات‌شان را در ازای دریافت مقدار مشخصی حق عضویت در اختیار کاربران قرار دهند. یک مثال ساده در این میان اسپاتیفای است. این پلتفرم موسیقی به کاربران در ازای پرداخت حق اشتراک فرصت بهره‌مندی از موسیقی بدون تبلیغ و انواع آگهی در میانه مسیر را می‌دهد. اینطوری شما دیگر لازم نیست خیلی به خودتان زحمت داده و وسط گوش دادن به موسیقی حال‌تان گرفته شود.

بسیاری از کسب و کارهای بزرگ در طول سال‌های اخیر از الگوی مورد استفاده در اسپاتیفای بهره برده‌اند. مثلا یوتیوب در ازای حق اشتراک ماهانه نمایش تبلیغ در پلتفرمش را قطع می‌کند. این امر دربراره برخی از سایت‌های محتوا و آموزشی نیز مصداق دارد. به طوری که کاربران عادی فرصت استفاده از محتوای معمولی را داشته و برای دسترسی به محتوای ویژه باید حق اشتراک پرداخت کنند. این مسئله‌ای است که به شما برای اثرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک شایانی خواهد کرد. عضویت ویژه راهکاری مناسب برای کسب درآمد محسوب می‌شود. با این حال شما باید اول یک سرویس رایگان به مخاطب بدهید تا انگیزه‌اش برای خرید نسخه پرمیوم افزایش یابد. وگرنه هیچ موفقیتی برای اثرگذاری بر روی مخاطب تجربه نخواهید کرد. این مسئله‌ای است که معمولا مورد بی‌توجهی کارآفرینان قرار می‌گیرد. به همین خاطر ما در این بخش تاکید زیادی بر روی آن داریم.

سخن پایانی

دنیای محصولات دیجیتال گسترده‌گی بسیار زیادی دارد. درست به همین خاطر ورود به آن می‌تواند جذابیت خاص خودش را داشته باشد. ما در روزنامه فرصت امروز سعی کردیم برخی از نکات کلیدی در این رابطه را با شما در میان بگذاریم. شما الان آمادگی لازم برای یک‌ه‌تاری در این عرصه را دارید. از اینجا به بعد دیگر لازم نیست خیلی بهانه‌تراشی کنید؛ چراکه درک نسبت به‌شدنی بازار محصولات دیجیتال پیدا کرده‌اید. یادتان باشد، بازار محصولات دیجیتال نیز مثل هر بازار دیگری با محدودیت‌ها و صدا البته رقابت‌های سختی همراه است. پس اگر فکر کرده‌اید به تنهایی فرصت برآمدن از پس مشکلات این حوزه را دارید، بد نیست در نگاه‌تان تجدیدنظری صورت دهید. خب ما در روزنامه فرصت امروز همیشه طرفدار کار تیمی هستیم. پس شما هم باید این وضعیت را به بهترین شکل ممکن مورد توجه قرار دهید. وگرنه کلاه‌تان پس معر که خواهد بود. من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شما برای آشنایی با دنیای محصولات دیجیتال و روش های موفقیت در آن کرده باشد. مثل همیشه اگر س‌والی درباره نکات مورد بحث در این مقاله دارید، کارشناس‌های ما همیشه آماده تعامل با شما هستند. پس تعارف را کنار گذاشته و با ما در ارتباط باشید.

منابع:

https://www.shopify.com/blog/digital-products
https://productfolio.com/what-is-a-digital-product
https://www.mightynetworks.com/resources/digital-product